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Slávnostné otvorenie DCS bolo 
príležitosťou prevziať z rúk vedúcej 
R. Gašparíkovej a tajomníčky 
Šímovej členské preukazy DCS 
Lipa a darček od predstaviteľov 
MsÚ – primátora mesta Mgr. 
Jána Havrana a Mgr. Ľudmily 
Rajnohovej, vedúcej správneho 
oddelenia MsÚ. Darček obsahoval 
hrnček na čaj s logom DCS Lipa pre 
spomienku na otvorenie centra a 

Denné centrum seniorov Lipa
v nových priestoroch

Futbal 
v Novej Bani
má 100 rokov!

16. 6. VÍTANIE LETA 
Otvorenie kultúrneho leta, vystúpenia detí, rozprávková cesta, divadielko, detská 
diskotéka (Amfi teáter Tajch)

29. - 30. 6. POPROCK fest a motorky 
4. ročník festivalu neprofesionálnych hudobných skupín a interpretov 
(Camp Losos Tajch)

30. 6. SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU
(Camp Losos Tajch)

14. 7. LETNÁ FOLKOVÁ NOVÁ BAŇA
Tradičná letná folková prehliadka, hosť PLOŠTÍN PUNK (Amfi teáter Tajch)

21. 7. DNES VÁM HRÁ SKÝCOVANKA 
Koncert dychovej hudby  (Radničný park)

22. 7. TAJCHOVÝ KARNEVAL
(Amfi teáter Tajch)

4. 8. KISS FOREVER BAND 
Koncert maďarskej revivalovej skupiny (Amfi teáter Tajch)

5. 8. NA ŠTÁLOCH JE VESELO
Vystúpenie folklórnych skupín a jednotlivcov z mikroregiónu, hosť KYSUCKÉ 
HELIGÓNKARKY  (Amfi teáter Tajch)

16. – 18. 8. GOTHOOM & EXTREME CORE TERROR – OPEN AIR 
FEST 
3. ročník metalového festivalu (Amfi teáter Tajch)

25. 8. FOLKOVANIE S PRIATEĽMI 
Koncert hudobníkov z domácej dielne – folkové pesničky v netradičnom podaní
(Amfi teáter Tajch)

26. 8. DOBYTIE PEVNOSTI TAJCH
Športovo-branné popoludnie pre staršie deti, plné dobrodružstiev a prekvapení
(Bufet u Igora)

26. 8. POPOLUDNIE PRI PESNIČKE 
Koncert SS Jesienka a DH Seniori (Radničný park)

1. 9. STREDOVEKÝ TAJCH
Rozlúčka s prázdninami, historický šerm, lukostreľba, stredoveká osada...
(Amfi teáter Tajch)

DEŤOM
Každú prázdninovú nedeľu – popoludnia pre deti plné súťaží a zábavy 
Čítajte Novobanské noviny, web stránku mesta www.novabana.sk, počúvajte 
rozhlas, všímajte si plagáty, pretože zovšadiaľ sa dozviete stále aktuálne 
informácie o kultúrnom a športovom dianí v meste.
Príďte si s nami užiť leto!

Kultúrne leto 2012

čaj Lipa pre utuženie zdravia. Viac 
symboliky sa už nedá vymyslieť! 
Zasadenie lipy primátorom mesta v 
areáli DCS  Lipa vyvoláva želanie, 
aby strom rástol a mohutnel. Ako 
mu budú pribúdať listy a konáriky, 
nech pribúdajú do Lipy tí, ktorí 
chcú aktívne prežiť jeseň života, 
stráviť chvíle v kruhu priateľov a 
známych.

Viac sa dočítate na 7. strane

Príďte si s nami užiť leto!

Viac na 19. strane

INZERCIA
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Centráci rodičom a mestu

Program sa začal príhovorom 
PaedDr. Tatiany Polcovej poverenej 
vedením centra voľného času, ktorá 
všetkých srdečne privítala a popriala  
príjemný zážitok z programu. Ako 
prvé sa predstavili najmenšie 
deti z tanečnej prípravky Lienky 
a Žabky z MŠ na Nábrežnej ulici. 
Zatancovali choreografiu Šmolkovia 
pod vedením Tatiany Lachkej. Po 
ich vystúpení sa predviedol DFS 
Novobanček, ktorý zatancoval dva 
tance, a to Mazúrku a Myjavu i 
zaspieval pásmo ľudových piesní. 
Deti z klubu Centráčik vystúpili s 
divadielkom pod názvom Rozprávka 
o dúhovom lese. K programu prispeli 
aj tanečnice z tanečného krúžku 
Country Zuzana pod vedením 
PaedDr. Tatiany Polcovej. Staršie 
deti zatancovali choreografiu 
Párty rock a mladšie choreografiu 
Twist. Plejádu tanečných krúžkov 
uzatváral spoločenský tanec Anny 
Žarnovičanovej, ktorý predviedol 
ukážku spoločenských tancov a 
choreografiu pod názvom Cha- 
-cha. Podstatnú čas programu tvorili 
tanečné krúžky, ale príjemným 
spestrením boli aj športové 
krúžky, a to tenisový, hokejový, 
futbalový, stolnotenisový, lyžiarsky 
a športové hry pod vedením 
Ing. Jaroslava Placheho. Svoju 
činnosť a aktivity predstavili aj deti 
z oblasti prírodovedných krúžkov 
ako rybársky krúžok s vedúcim 
Ivanom Lachkým, včelársky krúžok 
s vedúcim Mgr. Jánom Píšom, 
prírodovedný krúžok, turistický 
krúžok a rekreačný krúžok 
pod vedením Viery Homolovej.  
Darčekom v podobe hlineného 
prívesku sa predstavil hrnčiarsky 
krúžok so svojím vedúcim Jánom 
Fialom. Na záver programu nás 
milo potešilo poďakovanie pána 
primátora Mgr. Jána Havrana za 
dobre odvedenú prácu všetkým 
pracovníkom CVČ a za spoluprácu 
pri tvorbe mestských podujatí.
Touto cestou by sme sa chceli aj 
my poďakovať školám a škôlkam,     

MsÚ – OKI, športovým klubom 
v meste Nová Baňa za kvalitnú 
spoluprácu pri tvorbe aktivít pre deti. 
Týmto programom činnosť CVČ 
nekončí a pokračuje letnou 
činnosťou, na ktorú vás pozývame.
16. 6. 2012 Tajch – Cyklistické 
preteky o Pohár olymp. víťaza 
Antona Tkáča
16. 6. 2012 Tajch – Z rozprávky 
do rozprávky (rozprávková cesta) 
Vítanie leta
7. 7. 2012 OPEN Tajch
stolnotenisový turnaj
9. - 13. 7. 2012 Centráčik 
(prímestský tábor)
22. 7. 2012 Tajchový karneval pre 
deti
24. 7. 2012 Štúrovo Vadáš
celodenné kúpanie
30. 7. – 3. 8. 2012 Osada 
(prímestský tábor)

text: Tatiana
foto: EM

Potlesk pre Tiffany
Len v superlatívoch sa hovorí v Novej Bani a okolí o deviatom ročníku 
prehliadky ladnosti, krásy a pohybu pod názvom DEFILÉ 2012, ktorú 
tanečno-športový klub Tiffany pripravil v novobanskom kine Vatra 11. mája 
2012. Sviatok tanca sa aj tento rok tešil mimoriadnej návštevnosti, keď až 
dvakrát, a to o 16. a 18. hodine zaplnili sálu nedočkaví diváci. Dočkali sa 
skvelých výkonov, krásnych kostýmov, nápaditých choreografií. To všetko 
mala prehliadka, ktorú pripravili tanečníci pod vedením svojich trénerov, 
manželov Pšenákovcov. Niesla sa v karnevalovom duchu, v duchu 
masiek, preoblečení a dobrej zábavy, ktorá ku karnevalu neodmysliteľne 
patrí. Pozvanie prijal aj primátor mesta Mgr. Ján Havran, riaditelia 

novobanských škôl a mnohí ďalší vzácni hostia.
Videli sme choreografie, ktorými sa klub prednedávnom v Leviciach na 
súťaži SHOWTIME 2012 nominoval na majstrovstvá Európy. Tlieskali sme 
aj Lukášovi Búrymu a Kristíne Škvarkovej, ktorí si ako prví v desaťročnej 
histórii klubu vytancovali výkonnostnú triedu A v latinskoamerických 
tancoch. Tanečný pár Anežka Kočnerová a Ľuboš Greguš potvrdili, že 
patria medzi najúspešnejších tanečníkov klubu a počas ich choreografie 
Pomáda znel sálou obrovský potlesk. Perfektné Tango z Mouline Rouge 
a choreografiu Si kočka zatancovali Alžbeta Škvarková a Jakub Jankove. 
Očarili aj tréneri klubu Drahoslava a Peter Pšenákoví, ktorí sa po 
materských povinnostiach opäť aktívne vrátili k súťažnému tancu, a to 
veľmi úspešne.
Skvelí boli aj začínajúci tanečníci, ktorí potvrdili, že pod vedením 
skúsených trénerov vyrastá nová generácia, ktorá má o tanec záujem a 
bude pokračovať v jeho rozvíjaní v našom meste. 
Tanečné umenie na záver diváci ocenili dlhotrvajúcim potleskom. Keď si 
na začiatku vo svojom príhovore trénerka Dadka želala, aby v nás zostala 
po Defilé „príjemná spomienka, na tvári úsmev a pri srdci  trocha tepla“, 
určite za všetkých vďačných divákov môžem povedať, že jej slová sa 
skutočne naplnili. Deviatym ročníkom TŠK Tiffany posunul latku svojej 
prehliadky opäť oveľa vyššie, takže už teraz sa tešíme na jubilejný 10. 
ročník.                                                                              text a foto: -vap- 

Už po desiatykrát sa v kine Vatra stretli rodičia, priatelia, deti a mládež 
centra voľného času na záverečnom programe prehliadky krúžkovej 
činnosti pod názvom Centráci rodičom a mestu. Centrum voľného 
času v Novej Bani je garantom kvalitného zmysluplného trávenia detí 
vo voľnočasových aktivitách. Myslíme si, že sa nám to darí, čoho 
dôkazom je aj záverečný program v kine Vatra.

Choreografia Sedmokrásky

Prehliadka ľudového spevu a hudby
Mesto Nová Baňa a Združenie 
rodičov pri ZUŠ Nová Baňa pozvali 
priaznivcov ľudového spevu a 
hudby na prehliadku, ktorá sa 
uskutočnila 18. mája 2012 o 17. 
hodine v novobanskom kine Vatra. 
V podaní spevákov zo speváckeho 
oddelenia ZUŠ, z triedy Mgr. Edity 
Hatalovej, Márie Lutišanovej a Lýdie 
Benčovej, sprevádzaných Ľudovou 
hudbou FS PONITRAN, v dvoch 
častiach programu odznelo celkovo 
34 piesní.
V tomto školskom roku ZUŠ v Novej 
Bani oslávila 60. výročie svojho 
vzniku. Oslavami významného 
výročia žije škola po celý školský 
rok a pripravila viaceré podujatia, 
ktoré dôstojne pripomenuli 
významný medzník v dejinách 
školy. Za šesťdesiat rokov škola 
vychovala mnohých umelcov, 
ktorí dnes reprezentujú školu aj 
naše mesto doma i v zahraniční. 

Keďže šesťdesiate narodeniny 
oslavuje tento rok aj vzácny človek, 
heligonkár Jožko Suchý, práve on 
bol hosťom prehliadky ľudového 
spevu a hudby spoločne so 
speváckym súborom Vinička. 
Všetkým účinkujúcim žiakom 
ZUŠ, Ľudovej hudbe FS Ponitran, 

ako aj hosťom prehliadky patrí  
poďakovanie za krásny piatkový 
podvečer, počas ktorého uvili  
nádhernú kyticu ľudových piesní 
a hudby pre všetkých vďačných 
poslucháčov v sále kina Vatra.

text: -vap-
foto: HT
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Investície do hospodárenia s energiami 
prinesú reálne úspory financií

Ako by ste jednoducho 
charakterizovali situáciu v 
hospodárení s energiami v 
meste a jeho organizáciách?
Hovorím to nerád, ale naše 
mesto nehospodári s energiami 
efektívne a má v tejto oblasti 
značné rezervy, a teda aj možné 
úspory. K tomuto záveru ma vedie 
fakt, že mesto Nová Baňa ako 
vlastník množstva budov, až na 
budovu ZŠ Jána Zemana, ktorá 
bola zrekonštruovaná z peňazí 
eurofondov a budovu využívanú 
ZŠ sv. Alžbety, nemá ani jednu 
budovu s kompletne vymenenými 
oknami a o zateplenej fasáde 
a streche ani nehovorím. 
Nežiaducim stavom je ale aj to, 
že ešte aj v dnešnej dobe je v 
našich budovách štandardom 
vykurovanie objektov zastaranými 
neefektívnymi elektrickými 
kúreniami. Myslím si, že takýto 
stav by bol pre hocikoho z nás, 
pokiaľ by sme ho mali doma,  
finančne neprijateľný.  
Ktorý príklad nehospodárneho 
nakladania s energiami v 
mestských budovách je podľa 
vás najzávažnejší?
Pri riešení problémov z oblasti 
energetiky som sa v našom 
meste stretol, v súčasnej dobe 
s nepochopiteľnými spôsobmi 
vykurovania. Pre zaujímavosť 
spomeniem len niektoré, a to 
elektrické kúrenie na technických 
službách štyrmi kotlami, z ktorých 
jeden vykuroval celú  zimu 
skleník. Za zmienku stojí určite 
vykurovanie centra voľného času  
elektrickými konvektormi. Len v 
samotnej sále je ich desať. Kúrenie 
v budove škôlky na  Kolibskej 
ceste je pecami na uhlie z polovice 
minulého storočia. Určite si každý 
vie predstaviť,  aké sú pri týchto 
typoch vykurovania náklady na 
energie.
V rámci tohtoročného 
rozpočtu sú vyčlenené nemalé 
prostriedky na opatrenia 
v oblasti energetického 
hospodárenia. V ktorých 
budovách sa budú robiť zmeny 
v prvom rade?
Nakoľko sa pri investíciách v oblasti 
energetického hospodárenia 
jedná o návratné investície, ktoré 

v budúcnosti prinesú reálnu 
úsporu financií, je nevyhnutné ich 
zrealizovať čo najskôr a tomu sme 
z väčšej časti podriadili aj rozpočet 
pre tento rok. V prvom rade 
budú realizované investície do 
najnehospodárnejších systémov 
a budov, ktoré využívajú naše 
deti.V tomto roku bude preto 
zrealizované úplne nové kúrenie 
v budove centra voľného času, 
technických služieb a MŠ na 
Kolibskej ceste.  Ďalšie prostriedky 
budú vynaložené na výmenu okien 
a dverí v MŠ na Štúrovej ul., v MŠ 
na Kolibskej ceste a v sociálnej 
budove na futbalovom ihrisku. Na 
výmenu okien a dverí, spolu so 
zmenami vykurovacích systémov, 
bude z vlastných prostriedkov 
mesta vynaložených tento rok viac 
ako 75-tisíc €.  
Aké iné opatrenia boli 
zrealizované, aby sa znížili 
náklady vynakladané na kúrenie 
budov?
V predchádzajúcich obdobiach 
sme sa snažili usporiť finančné 
prostriedky presťahovaním 
viacerých organizácií do energe-
ticky únosnejších priestorov, a 
preto sme presťahovali všetky 
organizačné jednotky mestského 
úradu do jednej budovy. Ďalej sme 
presťahovali MŠ Kalvárska do 
budovy MŠ Nábrežná. DCS LIPA 
je tiež v nových priestoroch a v 
nových priestoroch sídlia aj naše 
obchodné spoločnosti Mestské 
lesy, s.r.o., Nová Baňa a Mestský 
bytový podnik Nová Baňa, s.r.o. 
Poslednou zmenou, ktorá by 
mala skvalitniť kultúrne služby a 
priniesť úspory v rozpočte, bude 
presťahovanie mestskej knižnice 
a oddelenia kultúry a informácií do 
budovy podnikateľského centra. 
Na poslednom mestskom 
zastupiteľstve bol schválený 
zámer prijať úver  500-tisíc 
€ na financovanie opatrení, 
na zníženie energetickej 
náročnosti budov vo vlastníctve 
mesta. Môžete nám k tomu 
niečo bližšie povedať?
Čo sa týka zámeru mesta 
zobrať si úver cez úverovú linku 
Európskej banky pre obnovu a 
rozvoj (EBRD) prostredníctvom 
Slovenskej sporiteľne, a.s., chcem 

uviesť, že Mestské zastupiteľstvo 
Nová Baňa tento zámer schválilo 
preto, lebo je pre mesto výhodný. 
Prostriedky z tohto úveru by mali 
byť použité na opatrenia v oblasti 
energetického hospodárenia na 
budovách MŠ Nábrežná, MsÚ a 
podnikateľského centra. Teda na 
zateplenie fasád, výmenu okien 
a dverí i výmenu vykurovacích 
systémov v predpokladanej výške 
500-tisíc €, s nákladmi na úver 
50-tisíc €,  pri úrokovej sadzbe  2,8 
% a splácaní úveru 5 rokov. 
Po zrealizovaní opatrení a splnení 
podmienok EBRD bude mestu 
vrátených 20 % (100-tisíc €) a 
mesto ročne na energiách ušetrí 
približne 25-tisíc €, a teda za 5 

Po cyklistickom chodníku
 na Tajchu sa bude bicyklovať 

už túto sezónu

rokov 125-tisíc €. To znamená, 
že náklady mesta po piatich 
rokoch požičania si peňazí z 
úveru budú nula a v pluse z celej 
akcie budeme mať za päť rokov 
175-tisíc €. Dôvodom zámeru 
prijatia takéhoto druhu úveru je 
nielen získanie 175-tisíc € za päť 
rokov do mestského rozpočtu, ale 
aj vynovený vzhľad troch budov vo 
vlastníctve mesta. Tento program 
EBRD je v súčasnosti jediný 
dostupný systém financovania 
opatrení na zníženie energetickej 
náročnosti budov, určený pre 
samosprávy, ktorý obsahuje 
poskytnutie nenávratného 
príspevku.

-red-

V posledných rokoch prešla rekreačná oblasť Tajch viacerými zmenami, 
ktorých cieľom bolo a je zatraktívniť ju. Turistami i domácimi je 
navštevovaná predovšetkým v letnom období. V záujme mesta, ako aj 
miestnych poskytovateľov služieb je, aby sa tento čas rozšíril o jarné a 
jesenné obdobie. Prostriedkom na prilákanie návštevníkov je vybudovanie 
cyklistického chodníka okolo vodnej plochy Tajch. 
Celková dĺžka plánovaného cyklistického chodníka bude asi 850 m. 
Jeho súčasťou bude aj oddychové centrum na hrádzi s vybudovanými 
prístupmi do vody, mólo, kolonáda, lávky cez prítoky a prepad i malá 
architektúra (lavičky, koše, informačné tabule) na posedenie a oddych. 
Pre zabezpečenie kvalitných služieb bude na pravom brehu (pohľad z 
hrádze) vybudovaný komplex pozostávajúci z WC, spŕch, šatní, bufetu s 
terasou a prípadnou požičovňou bicyklov a korčúľ. Vybudované osvetlenie 
chodníka umožní jeho využitie aj vo večerných hodinách.
Výstavba cyklistického chodníka sa bude konať vo viacerých fázach s 
prihliadnutím na finančné možnosti mesta. S prvou fázou, výstavbou 
samotného cyklistického chodníka, plánuje mesto začať na prelome 
mesiacov jún a júl. 

-red-

Na aktuálnu tému znižovania energetickej náročnosti budov vo vlastníctve mesta a na plánované opatrenia, ktoré by sa mali 
v krátkej dobe zrealizovať v tejto oblasti, sme sa porozprávali s primátorom mesta Mgr. Jánom Havranom.

INZERCIA
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Pri príležitosti Dňa matiek Mesto 
Nová Baňa, oddelenie kultúry a 
informácií pre mamičky pripravili 
12. mája 2012 podujatie, na ktorom 
tento rok prvýkrát spolupracovali 
aj s MC Gašparko v Novej Bani. 
Materské centrum každoročne 
pripravuje Míľu pre mamu, ktorá 
má celoslovenský charakter. 
Keďže obidve akcie sa nesú v 
tej istej myšlienke, vznikol nápad 
spojiť ich a vytvoriť jedno veľké 
podujatie. 
Na úvod všetkých privítal 
primátor mesta Mgr. Ján Havran, 
nasledoval program NAŠIM 
MAMÁM, ktorý pripravili žiaci ZŠ 
J. Zemana pod vedením svojich 
učiteliek. Koordinátorkou programu 
bola Mgr. Helena Orgonášová. 
Detičky si mohli pozrieť vystúpenie 
bábkového divadla Bum Bác s 
rozprávkou Kocúr v čižmách.
Ani sme sa nenazdali a prišla 
16. hodina, čo znamenalo 
odštartovanie Míle pre mamu. 

Popoludnie venované našim mamám

KULTÚRNE LETO BUDE PESTRÉ
Mesto Nová Baňa, oddelenie kultúry a informácií v spolupráci s 
miestnymi nadšencami pre kultúru pripravuje pre vás na najbližšie 
letné obdobie viacero kultúrnych akcií. Dúfame, že si z nich každý 
nájde to svoje.  
Tradične prvou akciou, ktorá 
otvára kultúrne leto v našom 
meste, je podujatie pre deti Vítanie 
leta, ktoré sa uskutoční v sobotu 
16. júna 2012 v Amfi teátri Tajch. 
V dopoludňajších hodinách od 
9.00 do 11.00 hod. sa uskutoční v 
areáli Camp Losos Tajch okresné 
kolo v cyklistike o Pohár 
olymp. víťaza Antona Tkáča 
(podrobnejšie informácie v CVČ 
Ing. Jaroslav Plachy). Program 
Vítania leta bude pokračovať v 
Amfi teátri Tajch. Od 13.00 hod. 
do 13.30 hod. sa nám predstavia 
deti DSS Hrabiny s divadielkom 
Snehulienka a 7 trpaslíkov, ďalej 
sa bude pokračovať vystúpením 
detí z Detského domova v Novej 
Bani od 13.30 hod. do 14.00 hod. 
Centrum voľného času v Novej 
Bani si aj tento rok pripravilo 
pre vás rozprávkovú cestu 
okolo Tajchu v čase od 14.00 
do 16.00 hod., kde budete mať 
možnosť vstúpiť do kráľovstva 
rozprávok. O 16.00 hod. nám 
profesionálne Divadlo Clipperton 
z Banskej Bystrice zahrá klasickú 
rozprávku Princezná so zlatou 
hviezdou. Po divadle vyhodnotíme 
tvorivé súťaže, ktoré sa budú 
uskutočňovať počas celého 
podujatia a na záver sa rozhýbeme 

na detskej diskotéke. Večer o 
19.00 hod. zahrá HS RETRO. 
V sprievodných akciách na vás 
čakajú už spomínané tvorivé 
dielne, súťaž v maľovaní, vozenie 
sa na motorke či aute buggy, 
vozenie sa na koníkoch, opekačka, 
trampolína, pieskovisko, stolný 
tenis, hasiči a kynológovia. 
V posledný júnový víkend 
je tu populárny POPROCK 
fest a motorky, festival 
neprofesionálnych hudobných 
skupín a interpretov, kde dostane 
priestor na svoju prezentáciu cca 
20 hudobných skupín a interpretov 
nielen zo Slovenska. V tomto roku 
pribudnú k programu aj motorkári 
a festivalový víkend ozvláštnia 
spanilou jazdou mestom. Mesto 
Nová Baňa sa rozhodlo ponúknuť 
dvom kapelám účinkovanie za 
honorár počas Novobanského 
jarmoku v mesiaci september. 
Súčasťou festivalu bude obľúbená 
SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU, 
kde budú môcť ukázať svoje 
kuchárske schopnosti nielen 
Novobančania. 4. ročník festivalu 
sa v tomto roku uskutoční v Camp 
Losos Tajch.
Všetci milovníci folku, country a 
blue grass sa stretnú na obľúbenej 
LETNEJ FOLKOVEJ NOVEJ 

BANI. Práve Letná folková Nová 
Baňa bola prvou väčšou akciou 
na novovybudovanom amfi teátri 
pri Bufete u Igora na Tajchu. V 
tomto roku organizátori pripravili 
osvieženie v podobe známej 
skupiny PLOŠTÍN PUNK, ktorá je 
zárukou dobrej zábavy. Country 
bálom nás zabaví skupina PACI- 
PACIFIK zo Zvolena. Vo folkovom 
duchu budeme pokračovať aj v 
auguste na Folkovaní s priateľmi, 
ktoré si pre vás pripravilo OZ Tajch. 
Kultúrne leto sme pre tento rok 
obohatili o vystúpenie folklórnych 
skupín a jednotlivcov s názvom 
Na Štáloch je veselo, ktoré sa tiež 
uskutoční začiatkom augusta v 
rekreačnej oblasti Tajch. Staršiu 
generáciu a milovníkov dychovky 
potešia stretnutia pri muzike 
v radničnom parku, kde zahrá  
dychová hudba Skýcovanka či 
POPOLUDNIE PRI PESNIČKE so 
SS Jesienka a DH Seniori. 
OZ Tajch v spolupráci s CVČ 
Nová Baňa pripravujú športovo-
-kultúrne akcie hlavne pre deti, 
ktoré si počas prázdnin môžu prísť 
zasúťažiť na stolnotenisový turnaj, 
Dobytie pevnosti Tajch či zabaviť 
sa na Tajchový karneval. Každú 
nedeľu budú aj toto leto pokračovať 
popoludnia pod názvom DEŤOM, 
plné súťaží a zábavy. 
OZ Tajch mimo podujatí určených 
deťom organizuje koncert 
maďarskej revivalovej skupiny 

KISS FOREVER BAND, ktorá patrí 
už dlhoročne k najlepším svojho 
druhu. Na svojich koncertoch 
predvádzajú show vernú originálu 
- originálne nástroje a kostýmy 
a, samozrejme, prepracovaná 
hudobná produkcia skladieb od 
KISS. 
Aj na Slovensku  už máme svoj 
metalový festival, ktorý sa koná 
práve v Novej Bani. Aj tentokrát 
sa uskutoční v auguste v 
amfi teátri pod taktovkou Gothoom 
production. Odohrá sa už tretí 
ročník GOTHOOM & EXTREME 
CORE TERROR FEST-u. 
Festivalu, ktorý každým rokom 
získava na profesionalite. 
S letnými prázdninami sa 
rozlúčime v stredovekom duchu 
v Amfi teátri Tajch. Čo dodať 
na záver? Čítajte Novobanské 
noviny, web stránku mesta www.
novabana.sk, počúvajte rozhlas, 
pozerajte plagáty, pretože takto sa 
dozviete stále aktuálne informácie 
o kultúrnom a športovom dianí v 
meste.
Veríme, že si každý nájde to svoje 
a zachováte nám svoju priazeň. 
Príďte s nami privítať leto!

MsÚ - OKI

Pochodu, ktorým mohol každý 
vzdať úctu svojej mame i starej 
mame. Program ukončila 
očakávaná tombola. Počas 
celého podujatia bola možnosť 
pochutnávať si na dobrých 
palacinkách či posúchoch, čo 
využívali najmä tí menší. 
Na záver môžeme len skonštatovať, 

že myšlienka spojenia oboch akcií 
bola dobrým rozhodnutím a už 
teraz sa tešíme na budúci rok. Touto 
cestou by sme sa chceli poďakovať 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám 
pomáhali so zabezpečovaním 
technických vecí.

text a foto: MsÚ - OKI

Mestský úrad Nová Baňa, oddelenie kultúry a informácií vám prináša...

DS MÚZa
opäť úspešná
Ako ste si mohli prečítať v 
aprílovom čísle Novobanských 
novín, na 37. ročníku festivalu 
ochotníckeho divadla Melekova 
divadelná Nová Baňa sa nám 
predstavili aj naši domáci 
divadelníci DS MÚZa s 
inscenáciou S tvojou dcérou 
nikdy. Za ich výkon im bolo 
udelené odporúčanie na Zochovu 
divadelnú Revúcu 2012. Tejto 
krajskej súťažnej prehliadky 
amatérskeho činoherného 
divadla a divadla mladých sa 
DS MÚZa zúčastnilo 28. apríla 
2012, kde im za ich výkon 
BBSK, Gemersko - malohontské 
osvetové stredisko v Rimavskej 
Sobote a Mestské kultúrne 
stredisko Revúca udelilo Čestné 
uznanie za účasť na XXXVIII. 
ročníku krajskej súťažnej 
prehliadky amatérskeho divadla 
a divadla mladých Zochova 
divadelná Revúca. Našim 
divadelníkom blahoželáme k 
oceneniu.

MsÚ - OKI

Podujatie Vítanie leta
je organizované
s fi nančnou podporou
BBSK. 
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Beseda s historikom, spisovateľom, publicistom a režisérom Dr. Pavlom 
Dvořákom bola zážitkom. Pre nadšencov histórie, aj pre tých menej 
presvedčených o jej zaujímavosti. 
V priestoroch zasadačky mestského úradu v podnikateľskom centre sa 
v stredu 16. mája 2012 stretli zástupcovia všetkých vekových kategórií s 
týmto zaujímavým a energickým človekom. Opäť sa potvrdila schopnosť 
Pavla Dvořáka podať suché historické informácie a fakty pútavou formou. 
A tak nás oboznámil so životom cisára Žigmunda Luxemburského, jeho 
odvážnej a rozhodnej dcéry Alžbety, jej obety v prospech syna Ladislava 
Pohrobka. Pokračoval cez Jiskrove vojská, ktorých úlohou bolo chrániť 
Alžbetin vénny majetok, ktorého súčasťou boli banské mestá, teda aj 
Nová Baňa. V rozprávaní sa dostal až po udalosti a archeologické nálezy 
dnešných dní. Ochotne a podrobne odpovedal aj na zvedavé otázky 
účastníkov besedy. 
Jeho spisovateľskú kariéru začal príbeh o mačiatku, ktorý zažil na vojne. 
Vyšiel v zbierke poviedok Farby kaki pod názvom Prečo som sa nestal 
spisovateľom. Za poviedku získal cenu, ktorá znamenala pre neho 
povzbudenie v kariére. Bol novinárom i redaktorom v rôznych časopisoch, 
pracoval vo vydavateľstve Opus. Medzi jeho najznámejšie diela patrí 
Leporelo, Poď sa so mnou hrať. Veľmi veľa pre neho znamenajú Stopy 
dávnej minulosti, Farby kaki a Anonymova kronika. Začal vydávať 
svoju edíciu Odkryté dejiny, z ktorých vyšli 4 zväzky a 5. zväzok pod 
iným názvom, čo predstavuje sumár jeho článkov, ktoré uverejňoval v 
časopise Nové slovo. Napísal Dejiny Slovenska súvisle od najstarších 
čias až do súčasnosti, kde začal od slovenského praveku. Získal pri nich 
renomény a istú autoritu, no a pokračuje v nich dodnes. Za posledných 
11 rokov napísal 10 veľkých hrubých kníh, dnes píše literatúru faktu. 
Je zakladateľom vydavateľstva RAK. Založil ho, aby mal kde vydávať 
svoje knihy. Dnes okrem svojich kníh vydáva aj knihy svojej manželky- 
-historičky Daniely Dvořákovej, občas knihy priateľov a spolupracuje so 
synom Jakubom Dvořákom na dizajne kníh. 
Po záverečnom potlesku sa nám nikomu nechcelo odísť a radi sme 
využili možnosť sa porozprávať s týmto zaujímavým človekom a zároveň 
možnosť zakúpiť si jeho publikácie s osobným venovaním. Beseda v 
Novej Bani sa Pavlovi Dvořákovi páčila, pretože publikum bolo výborné. 
Nadšenci histórie počúvali a pýtali sa, čím sa potvrdil ich záujem. 
Stretnutie s Dr. Pavlom Dvořákom bolo jednou z aktivít, ktoré budú 
realizované v rámci projektu Podpora aktívneho starnutia. V nasledujúcom 
období sú pripravované ďalšie besedy, posedenia a stretnutia s 
cestovateľmi, spisovateľmi, lekárom a tiež stretnutia viacerých generácií 
s cieľom medzigeneračného obohacovania. Projekt bol spracovaný 
a podaný v rámci grantovej schémy Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky. Žiadosť o grant bola schválená a všetky už spomenuté aktivity 
budú realizované s finančnou podporou Ministerstva kultúry SR.

text a foto: Alena Jobbová
vedúca knihovníčka

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č.1, 968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
OVŽPaSM-2012/00420/05456

• Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 
mesta Nová Baňa – nebytové priestory nachádzajúce sa v budove 
postavenej na pozemku C KN parc.č. 117/2, zapísané Správou 
katastra Žarnovica na LV č. 3853 na adrese: Bernolákova 3, súp.č. 40, 
968 01 Nová Baňa o výmere 63,80 m2 a nebytový priestor postavený 
na pozemku C KN parc.č. 117/4, zapísaný Správou katastra Žarnovica 
na LV č. 3853 na adrese:  Bernolákova, súp.č. 1356, 968 01 Nová 
Baňa o výmere 21,40 m2 – samostatne stojaca garáž
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o majetku 
obcí č. 138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov zverejňuje svoj zámer 
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.
• Predmetom nájmu sú nebytové priestory - 3 kancelárie s 
príslušenstvom spolu o výmere 63,80m2, nachádzajúce sa na 
Bernolákovej ul. 3, súp. číslo 40 a samostatne stojacu garáž na 
Bernolákovej ul., súp.č. 1356 v Novej Bani, ktoré sa prenajímajú ako 
celok. Jedná sa o bývalé sídlo mestskej polície a garáž vo dvore.
• Účel nájmu – priestory sú určené na kancelárske účely, obchodné účely 
a poskytovanie služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená za celý predmet nájmu na 
3.199,50 €/rok bez energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie záujemcu:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné
  meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt,
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO,
  telefonický kontakt,
b) výška nájomného za predmet nájmu/rok,
c) účel nájmu,
d) dátum a podpis oprávnenej osoby,
e) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 29. 
6. 2012 do 15.30 hod.
• Záujemca o nájom nebytových priestorov na Bernolákovej ul. 3, súp. č. 
40 a Bernolákovej ul., súp. č. 1356 v Novej Bani doručí písomnú žiadosť 
s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom č. 3 - Bernolákova 3 - neotvárať“
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena za predmet nájmu a rok bez energií spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.
• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov 
uvedených v cenovej ponuke pre účely priameho nájmu a s tým spojených 
úkonov.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom 
– tel. číslo: 045/6782 822.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 
10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, Mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu cenovú 
ponuku nájomného.
• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové ponuky 
na nájom a ukončiť priamy nájom ako neúspešný alebo ho zrušiť.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté na 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa 
na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy mestského majetku 
č. dv. 13 na 1.posch., prípadne na tel. čísle: 045/6782 822.
Nová Baňa 14. 5. 2012

Mgr. Ján Havran
primátor mesta

Čas strávený s Pavlom Dvořákom 
je nezabudnuteľným zážitkom
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Mládež znovu na námestí

Na následky najkrvavejšej vojny 
dvadsiateho storočia sa nezabúda. 
Aj v našom meste, podľa kalendára 
kultúrnych podujatí, trikrát za rok. 
Spomíname aj na 29 obetí bojov 
a 32 odvlečených spoluobčanov, 
ktorí sa už domov nikdy nevrátili.
Spomienkové slávnosti sa konajú 
v spolupráci s MsÚ a Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov  
/SZPB/. Počet priamych účastníkov 
odboja rýchlym tempom klesá, ich 
vek sa približuje k deväťdesiatke    
a na Slovensku ich žije už len okolo 

tritisíc. Klesá účasť obyvateľov       
na spomienkových oslavách a stálo 
by za uváženie, či oslavy takýmto 
spôsobom ďalej organizovať.
Vďaka novému vedeniu mesta a 
iniciatíve vedení novobanských 
škôl došlo v poslednom období 
k oživeniu. Na námestí sa 
znovu objavujú žiaci, študenti 
a pedagógovia. Spomienková 
slávnosť býva krátka. Po položení 
kvetov, prednese básne a príhovore 
primátora alebo predsedu SZPB, 
spravidla vystupuje spevácky 

súbor Jesienka a v poslednom 
čase vďaka ústretovosti vedenia 
ZUŠ aj mladí akordeonisti. 
Nezabúdať je vecou svedomia. 
Generácia, ktorá hrôzy vojny 
nezažila, má pocit, že svetu už nič 
nehrozí. Zabúdať na celosvetový 
protifašistický odboj a Slovenské 
národné povstanie, ktoré vošlo 
do dejín sveta, dáva zelenú ceste 
intolerancie a násilia. Pápež Ján 

Pavol II., osobnosť 20. storočia a 
účastník protifašistického odboja 
v Poľsku, navštívil v r. 1979 
koncentračný tábor v Osvienčime. 
Pokľakol pri hrobe obetí a vyhlásil, 
že za vojnu nesú zodpovednosť 
nielen tí, ktorí ju vyprovokovali, ale 
aj tí, ktorí nepodnikli nič, aby jej 
zabránili.

text: juhr
foto: LB

Denné centrum seniorov Lipa v nových priestoroch

Krásny slnečný deň - 3. máj 2012 
je čas stretnutia novobanských 
seniorov a pozvaných hostí na 
otvorení nového Denného centra 
seniorov Lipa v bývalej Materskej 
škole na Kalvárskej ulici. Víta 
nás nielen prírodou a šikovnými 
rukami hostiteľov vyzdobený areál 
DCS Lipa, ale i poznanie ako 
premyslená a cieľavedomá práca 
nadšených ľudí – primátora mesta 
Mgr. Jána Havrana a vedúcej DCS 
R. Gašparíkovej môže priviesť 
do skutočnej podoby myšlienku 
vytvoriť pre seniorov mesta 
dôstojné prostredie na aktívny 
odpočinok.
Stretnutie otvorila vedúca DCS 
Lipa Ružena Gašparíková, 
ktorá poďakovala primátorovi 
mesta Mgr. Jánovi Havranovi za 

mimoriadny podiel pri realizácii 
projektu nového DCS, vďaku 
adresovala i poslancom MsZ za 
ich podporu projektu pre seniorov 
a prejav uznania adresovala i 
členkám rady DCS za ich aktívny 
podiel pri zriadení nového centra. 
Vyjadrila presvedčenie, že                        
v nových priestoroch nájde čoraz 
viac seniorov mesta Nová Baňa 
možnosť aktívne tráviť dni na 
zaslúženom odpočinku.
Mgr. Ján Havran, primátor mesta, 
pozdravil prítomných, seniorom 
zaželal pevné zdravie a vyjadril 
presvedčenie, že predstavitelia 
mesta budú i naďalej podporovať 
myšlienku, aby seniori prežívali 
jeseň života aktívne v príjemnom 
prostredí DCS Lipa. Podpora 
MsÚ, ako zdôraznila vedúca 

DCS, je v tomto volebnom období 
najvýraznejšia, čo pociťujú seniori 
aj pri iných príležitostiach napr. 
formou finančných príspevkov na 
rôzne podujatia, výlety a exkurzie.
Po ukončení slávnostnej časti 
programu vystúpil spevák Robo 
Kazík, ktorý šíril dobrú náladu 
svojím spevom i vtipným slovom. 
Rozospieval i svojich fanúšikov. 
Potešil malou autogramiádou 
a možnosťou odniesť si ako 
spomienku CD. O dobrú pohodu sa 
postarali i hostesky - členky rady 
DCS, ktoré nielen pripravili chutné 
občerstvenie v podobe švédskych 
stolov, ale sa postarali, aby si 
každý vybral podľa vlastného 
želania. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa o príjemnú atmosféru tohto dňa 

zaslúžili!
Odchádzali sme spokojní nielen 
pre vydarené podujatie, ale videli 
sme nové priestory účelne a 
vkusne pripravené na činnosť 
Lipy, moderné vybavenie s PC, 
čo dokazuje, že vedenie MsÚ 
nezabúda na ľudí, ktorí už nie sú 
v produktívnom veku. Je to vzácne 
poznanie! Ďakujeme!
Zaželajme si pevné zdravie pri 
uskutočňovaní aktivít DCS Lipa. 
Vedeniu - R.Gašparíkovej a jej 
spolupracovníčkam ďakujeme a 
želáme veľa úspešných podujatí, 
vydarených ako toto májové!

PaedDr. Františka Ľuptáková 
foto: IL

POĎTE S NAMI NA VOJŠÍN

Mesto Nová Baňa – komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu, 
Detská organizácia Fénix a Základná škola J. Zemana v Novej Bani 
srdečne pozývajú priaznivcov turistiky a milovníkov prírody na V. 
ročník VÝSTUPU NA VOJŠÍN na počesť Františka Viciana, ktorý 
sa uskutoční  v sobotu 23. júna 2012. Odchod autobusu z Námestia 
slobody je o 10.00 hod. Trasa prechodu tentoraz bude začínať na 
Chotári o 10.30 hod. a bude pokračovať cez Bujakov vrch na Vojšín 
(819m). Trasa zostupu z vrcholu pôjde do Hubačovho štálu v Malej 
Lehote, kde bude účastníkov čakať autobus. Trasa je nenáročná a je 
vhodná aj pre rodiny s deťmi a pre seniorov. Bude trvať asi štyri hodiny. 
Na Vojšíne nebude chýbať ani tento rok prípitok kyslým mliekom. 
Všetci účastníci dostanú zaujímavý darček a deti aj sladké odmeny. 
Najpočetnejšia rodina vyhrá bezplatnú účasť na najbližšom podujatí 
DO Fénix.

  Na stretnutie s vami sa tešia organizátori podujatia.
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VEREJNÁ ZELEŇ
 A OBČAN

Redakcia Novobanských novín sa ospravedlňuje jazykovej 
korektorke Mgr. Dane Buškovej a čitateľom Novobanských novín 
za vzniknuté chyby v májových Novobanských novinách, ktoré 
vznikli pri zadávaní novín do tlače. 

Bc. Lenka Bieliková

PONUKA NA PRENÁJOM PRIESTOROV VO VLASTNÍCTVE 
MESTA NOVÁ BAŇA FORMOU PRIAMEHO NÁJMU č. 2/2012

OVŽPaSM-2012/01401/07475

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a), ods. 9 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje 
svoj zámer prenajať nasledovné nebytové priestory vo vlastníctve 
mesta formou priameho nájmu:
-kancelárie v budove na Bernolákovej ul., č. 11, súp.č. 36 v Novej 
Bani 
a/ o výmere 31,10 m2 na I. poschodí, minimálna výška nájomného je 
stanovená na 40,00 €/m2/rok bez energií spojených s nájmom,
b/ o výmere 21,45 m2 na II. poschodí, minimálna výška nájomného je 
stanovená na 30,00 €/m2/rok bez energií spojených s nájmom.
Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou 
Účel nájmu: kancelárske účely a poskytovanie služieb
-prevádzkové priestory na Nábrežnej ul., č. 21, súp.č. 1443 v Novej 
Bani
a/ o výmere 41 m2, minimálna výška nájomného je stanovená na 20,00 
€/m2/rok bez energií spojených s nájmom
Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou 
Účel nájmu: obchodné, kancelárske účely a poskytovanie služieb
Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie záujemcu:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, trvalé bydlisko,  
obchodné meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt,
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt,
b) výška nájomného za 1 m2/rok,
c) účel nájmu,
d) označenie priestoru – ulica, výmera nebytového priestoru v m2,
e) dátum a podpis oprávnenej osoby,
f) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
29. 6. 2012 do 15.30 hod.
• Záujemca o nájom konkrétneho nebytového priestoru doručí písomnú 
žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom - č. 2 neotvárať“

na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené 
touto ponukou.
• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov 
uvedených v cenovej ponuke pre účely priameho nájmu a s tým 
spojených úkonov. 
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so 
záujemcom – tel. číslo: 045/6782 822.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, Mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom a ukončiť priamy nájom ako neúspešný alebo ho 
zrušiť.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy mestského 
majetku č. dv. 13 na 1. posch., prípadne na tel. čísle: 045/6782 822.
Nová Baňa 14. 5. 2012

Mgr. Ján Havran 
primátor mesta

V podstate by mali byť tieto 
dva pojmy v súlade, ale nie je 
tomu vždy tak. Nech mi odpustí 
mladá generácia, ale týka 
sa to predovšetkým jej, lebo 
také sú praktické skúsenosti 
príslušníkov mestskej polície. 
V rámci projektu rekonštrukcie 
námestia, ale aj v rámci aktivity 
ZASAĎ STROM - MAKE A 
HOME, bolo v našom meste 
vysadených množstvo mladých 
stromčekov. 
Netrvalo dlho a z Tajchu si 
neznámy sebec odniesol 
desať mladých tují. V meste 
boli zasadené urastenejšie 
stromčeky a boli aj 
patrične zabezpečené, ale 

pravdepodobne neexistuje 
dostatočné opatrenie, ktoré by 
ich pred nočnými návštevníkmi 
ochránili. 
Policajti majú za úlohu venovať 
ich ochrane prvoradú pozornosť, 
a preto už nejedného mladého 
občana pristihli, ako im táto 
výsadba nedá pokoj. Zakročia 
ihneď, ako sa ich niekto dotkne.
A aké bývajú výhovorky? Vraj len 
skúšajú, aké sú pevné. Nejeden 
stromček sa už ale musí vyliečiť 
z utŕženej rany od neopatrného 
vodiča alebo občana, čo 
„skúšal“ ich odolnosť.

MsP

INZERCIA
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Tento rok je sviatkom v športovej 
histórii Novej Bane. Minimálne 
skalní priaznivci novobanského 
futbalu už vedia, že tohto roku 
uplynie presne 100 rokov od 
založenia prvého futbalového 
spolku, vznikom ktorého sa položili 
základy organizovaného rozvoja 
tohto športu v meste. K priblíženiu 
prvých rokov jeho činnosti slúžia 
práve nasledovné riadky.
V roku 1912 tu bol po vzore 
okolitých miest založený skupinou 
oduševnených priaznivcov tohto 
športu Novobanský telovýchovný 
spolok (Ujbányai Torna Egylet– 
-UTE). Jeho prvým predsedom 
sa stal mestský kapitán Viktor 
Baumann. Miesto pre trénovanie a 
hru našli vtedy na tzv. „ringu“, čiže 
na dnešnom Námestí slobody. Tento 
priestor však nevyhovoval. Preto 
sa už čoskoro presunuli na tzv. 
„Hronisko“, kde odohrali svoje prvé 
priateľské zápasy. Po prehrmení 
1. svetovej vojny a čiastočnom 
skonsolidovaní pomerov sa vznikom 
Novobanského futbalového spolku 
v roku 1920 opäť obnovil športový 
život v meste. Predsedom spolku 
bol vtedy Alexander Sooš (o rok 
neskôr už František Hoch st.) a 
tajomníkom Ferdinand Štaud. V roku 
1921 napríklad zohrali zápas proti 
Levickému telovýchovnému spolku 
(Lévai Torna Egylet). Mužstvo ako 
kapitán viedol František Hoch ml. 
V roku 1924 bol spolok premenovaný 
na Športový klub Hron Nová Baňa. 
Riadil sa vlastnými stanovami a 
finančné prostriedky na prevádzku si 
získaval svojpomocne (najčastejšie 
organizovaním rôznych zábav). 
V otázke ihriska v danom období 
pomohlo rozhodnutie obecnej rady 
prepustiť miesto, kde sa kedysi 
konávali jarmoky tzv. „Jarmočisko“. 
Tak sa z močaristého a 
nevyhovujúceho „Hroniska“ preniesli 
bližšie k mestu (zhruba na pozemok 
dnešných prvých činžiakov od 
Kvety). Aj novobanský športový klub 
prešiel ťažkými začiatkami, ktoré 
sa prejavovali najmä obdobiami 
stagnácie v jeho fungovaní. Vďaka 
dostatočnému množstvu fanúšikov 
futbalu v Novej Bani nastáva v roku 
1929 akési „znovuoživenie“ činnosti 
ŠK Hron, ktorý sa premenoval 
na Športový klub Nová Baňa. 
Jeho „novozakladajúca“ schôdza 
sa konala 15. augusta 1929. Za 
predsedu klubu bol zvolený Henrich 
Biedermann, pokladníkom bol 
Oskár Böhm, tajomníkom Viktor 
Szabó, hospodárom Štefan Sitár 
a jednateľom František Hoch ml., 
ktorý na ustanovujúcej schôdzi 
jasne stanovil priority klubu, keď 

100 rokov futbalu v Novej Bani

požiadal ostatných členov, aby 
„každý pracoval v záujmu klubu a 
športu, a nie že by si voľakto len s 
jedným slovom o politike sa zmienil“. 
Prvé zápasy zohrali proti ŠK Vráble 
(skončil výhrou Novej Bane 3:2), 
proti ŠK Sandrik (ŠK Nová Baňa 
prehrala 2:5) či proti ŠK  Krupina (s 
výsledkom 2:2). Od svojho vzniku 
v auguste 1929 až do decembra 
toho istého roku stihol ŠK Nová 
Baňa odohrať 10 zápasov, z 
ktorých štyri vyhral, tri remizoval a 
tri prehral, pričom celkovo dali hráči 
38 a zinkasovali 27 gólov. Hlavným 
funkcionárom klubu bol volený 
predseda. Ďalšími najčastejšie 
obsadzovanými funkciami boli 
podpredseda, pokladník, hospodár, 
tréner, členovia výboru (zväčša 
3-4) a náhradní členovia výboru, 
revízori (zvyčajne dvaja) a 
jednateľ, ktorý mal dôležitú úlohu 
zastupovať a prezentovať klub 
navonok. Funkcionári a členovia 
klubu sa pravidelne stretávali, 
aby prejednávali jeho fungovanie. 
Ako miesto schôdzok a rokovaní 
bola schválená „Kaviareň“ pána 
Vojtecha Szabu. V tomto období sa 
však porady konávali aj napríklad 
v miestnosti vzdelávacej Besedy, 
v mestskom hoteli Urbana Baťalu, 
v hostinci U pána Bergera, pána 
Záhorského, pána Kohna, pána 
Orgonáša či v prícestnom hostinci 
pána Bevilaqua. Od členov klubu sa 
zároveň očakávalo, že si budú plniť 
povinnosti z toho vyplývajúce, čo 
minimálne znamenalo zúčastňovať 
sa zhromaždení, zápasov a akcií 
usporiadaných klubom, jemu 
akékoľvek napomáhanie a najmä 
platenie členských poplatkov. 
Zaujímavé bolo, že nie všetci hráči 
boli zároveň aj členmi klubu. Ani 
otázka financovania novobanského 
futbalu nebola v minulosti 
jednoduchá. Isté zdroje príjmov 
tvorili poplatky a sponzorské dary 
členov alebo niekoľkých mestských 
mecenášov. Len nepatrnú časť 
predstavovala suma pridelená 
z verejných prostriedkov, napr. 
od okresu. Vo väčšej miere si 
preto museli financie získavať 
svojpomocne, a to ziskom z 
predaných vstupeniek na zápasy a 
organizovaním rôznych akcií. Vďaka 
tejto potrebe však usporadúvali 

rôzne spoločenské podujatia, 
veselice, majálesy, mikulášske či 
čajové večierky. Konaním takýchto 
spoločenských udalostí bol 
poverený zábavný výbor, do ktorého 
sa tiež každoročne volili členovia. 
Pravidelný a značný zdroj príjmov 
však tvorili predovšetkým členské 
poplatky. Preto na výborovom 
zasadnutí z 11. 12. 1932 dostal 
za úlohu každý jeden člen získať 
do budúceho zasadnutia aspoň 
4-5 nových členov. O ich prijatí 
potom rozhodoval správny výbor 
a následne sa každému novému 
členovi vystavila vlastná legitimácia. 
Keď sa zaplnila, vymenila sa za novú. 
Od doby obnovenia svojej činnosti 
novobanský futbal nezaostával ani 
za napĺňaním hráčskych ambícií. 
V roku 1930 zohralo družstvo 
ŠK Nová Baňa 24 zápasov, z 
ktorých 12 vyhrali, 8 prehrali a 4 
remizovali. Celkovo dali 88 a dostali 
53 gólov. Dôležitým medzníkom 
v histórii klubu bol rok 1931, 
keď sa stal členom Futbalového 
zväzu Stredoslovenskej župy. 
Na majstrovské zápasy potom 
zatrieďoval jednotlivé kluby Zväz. 
Ako zaujímavosť možno uviesť, 
že klub, ktorý bol členom Zväzu, 
si mohol vziať pod svoju ochranu 
klub, ktorý do Zväzu nepatril, za čo 
mu plynuli isté výhody. ŠK Nová 
Baňa tak mohla, no odmietla vziať 
takto pod svoju záštitu futbalový 
Sandrický spolok. Ako jeden z 
klubov Zväzu potrebovali aj vyzerať. 
Preto sa rozhodli objednať 5-6 kusov 
trenírok a svetre od firmy Zacha z 
Prahy. Kopačky mal opraviť obuvník 
J. Krajčík a štucne si vzal na starosť 
pokladník J. Kevan. Rovnako bolo 
nutné čo najlacnejšie vyrobiť 2 
kusy práporov. V lete 1931 dokonca 
niekoľkí hráči zostavili zbierkový 
hárok a za zozbierané peniaze 
si objednali nové dresy, ktoré 
následne odovzdali klubu. Ten im, 
samozrejme, za túto činnosť neváhal 
udeliť pochvalu. Toho roku sa však 
už majstrovské zápasy nehrali, 
pretože jednateľ podal prihlášku 
za ŠK Nová Baňa oneskorene. 
Napriek tomu v roku 1931 zohrali 
zápasy napr. s L. T. K. Levice, A. C. 
Nitra (hral sa v Novej Bani a domáci 
ho vyhrali 4:2), ŠK Žarnovica, so 
Zlatými Moravcami, Kremnicou, 

Handlovou či s F. C. Beňadik, ktoré 
Novobančania vyhrali vysoko 2:8. 
Za rok 1931 zohrali 28 zápasov, z 
ktorých 12 vyhrali, 10 prehrali a 6 
skončilo nerozhodne. Pomer gólov 
bol 88:74, čo znamenalo 10 bodov 
k dobru. Netrvalo dlho a ŠK Nová 
Baňa začal v rámci svojej pôsobnosti 
zakladať okrem futbalového aj iné 
oddiely. Postupne bol zriadený 
odbor turistický, volejbalový, 
tenisový, odbor hádzanej a neskôr 
dokonca ženský oddiel. Novobanskí 
futbalisti sa v nemalej miere 
angažovali aj vo verejnom živote. 
Takýmto príkladom bola ich snaha 
o povolenie sánkovania a zriadenie 
klziska na močiari pri železničnej 
stanici. Súbežne, možno aj trochu 
cielene, zvolili okresného náčelníka 
za čestného predsedu klubu. 
Okresný náčelník však čestné 
predsedníctvo neprijal, nepovolil 
tiež sánkovanie a ani neposkytol 
požadovanú podporu 2000 Kčs. V 
záujme zatraktívnenia nechýbal ani 
zmysel pre humor. Tak bol 30. júla 
1932 usporiadaný „old-boys“ zápas, 
v ktorom proti sebe hralo družstvo 
slobodných (F. C. Slobodní) proti 
ženatým (Š. K. Ženatí), pričom 
práve ženatí vyhrali 3:1. Snaha 
a kreativita niektorých členov v 
rámci spoločenských podujatí tak 
neupadala ani naďalej. Na Turíce 
1936 zohrali dokonca divadelné 
predstavenie. V auguste 1937 sa 
zas mal na ihrisku konať športový 
deň a po ňom zábava v prírode. 
Čoraz väčšie finančné ťažkosti 
však spôsobili, že už koncom roka 
1932 dlhoval ŠK Nová Baňa svojim 
veriteľom 3436,90 Kčs, čo len veľmi 
ťažko vyrovnával. Oproti minulým 
rokom výrazne poklesol aj záujem 
o organizované kultúrne podujatia. 
Svoj podiel na tom mal značný 
úbytok členov, pretože mnohí sa 
z klubu odhlásili. Situácia bola tak 
nepriaznivá, že bolo uznesené 
upustiť od hrania majstrovských 
zápasov v sezóne 1936/37, pretože 
klub nemal finančné prebytky na 
hradenie výdavkov s tým spojených. 
Zmena spoločenských, a to najmä 
politických okolností sa odrazila 
aj na činnosti ŠK Nová Baňa. 
Jeho valné zhromaždenie sa 25. 
júla 1940 jednohlasne uznieslo o 
pričlenení ŠK Nová Baňa k HG. I 
keď sa futbalové zápasy hrávali 
aj naďalej, možno opodstatnene 
predpokladať, že došlo k stagnácii 
v činnosti klubu a jeho ďalší rozvoj 
nastal až po skončení 2. svetovej 
vojny. Pri príležitosti osláv futbalovej 
storočnice pripravilo Pohronské 
múzeum v spolupráci s MFK Nová 
Baňa výstavu dobových fotografií, 
predmetov a trofejí, ktorá bude pre 
verejnosť sprístupnená v priestoroch 
múzea od 15. júna. Návštevníci sa 
tu budú môcť presvedčiť, že história 
novobanského futbalu skutočne 
má čo povedať či ukázať, pričom je 
zaujímavá nielen pre vyznávačov a 
fanúšikov tohto športu.

Mgr. Hana Beňušová
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Každodenná súčasť nášho života
Týka sa to nás všetkých

Vlastnosti úkrytov:  odolné voči 
tlakovým účinkom, radiačnej 
kontaminácii tepelným účinkom, 
účinkom proti nebezpečným 
látkam - plynotesnosť, odolné voči 
zatopeniu, odolné voči statickému a 
dynamickému zaťaženiu
Vybavenosť úkrytov: voda, 
kanalizácia, elektrická energia, 
fi ltračné a ventilačné zariadenie, 
spojovacie zariadenia, signalizácia, 
sedadlá + lôžka, hasiace prístroje, 
náradie na vyslobodenie, náhradný 
zdroj el. en., sociálne zariadenia
Všeobecné usmernenie pre 
správanie a povinnosti ukrývaných 
osôb
1.Disciplinovane sa riadiť 
ustanoveniami úkrytového poriadku 
a dbať na pokyny vedúceho úkrytu a 
členov družstva a byť im nápomocní.
2.Starať sa o svoje osobné veci, 
udržiavať v pohotovosti svoje 
prostriedky individuálnej ochrany a 
na pokyn vedúceho úkrytu ich použiť.

3.Šetriť vodou, jedlom a pitím.
4.Zbytočne nepoužívať sociálne zariadenie úkrytu, udržiavať čistotu a poriadok pri osobnej hygiene.
5.Zdržiavať sa v určenom priestore, zbytočne sa neprechádzať a hlasne nehovoriť.
6.Správať sa pokojne a disciplinovane, vzájomne si pomáhať, najmä starším osobám a ženám.
7.Dodržiavať čas určený na pracovné úkony, odpočinok a dodržiavať stanovený režim života v úkryte.
8.Nefajčiť, nezapaľovať sviečky, lampy, zapaľovače, nepoužívať variče a iné zdroje tepla a svetla s otvoreným 
ohňom. V úkryte nie je dovolené variť.
9.Ukrývané osoby sú povinné vykonávať pomocné práce podľa požiadaviek vedúceho úkrytu a členov družstva. 
Pôjde najmä:
a) o ručný pohon fi ltračného a ventilačného zariadenia,
b) o ručné prečerpávanie splaškov - likvidáciu suchých záchodov,
c) o výkon služby pri vchode do úkrytu, dozor pri sociálnych zariadeniach,
d) o doplňovanie zásob vody a potravín.
10.Ubytované osoby sú povinné podľa určenia vedúceho úkrytu zúčastniť sa na vyslobodzovacích prácach v 
prípade zavalenia úkrytu. 
11.Striedanie osôb organizuje vedúci úkrytu podľa obťažnosti a namáhavosti pracovných úkonov.

VTÚ a KM a civilnej ochrany Sl. Ľupča, Odbor CO a KR ObÚ  Žiar nad Hronom
                          Pokračovanie nabudúce

Ukrytím sa rozumie ochrana osôb v ochranných stavbách  
pred možnými následkami mimoriadnych udalostí.

Samotný proces ukrytia osôb je riadený dokumentom s názvom Plán ukrytia, ktorý v svojej štruktúre obsahuje 
textovú časť a grafi ckú časť. Spracovávajú a aktualizujú ho štátna správa – ObÚ, obce, právnické osoby, 
fyzické osoby – podnikatelia. Ukrytie je možné vykonať úzkej skupine osôb málopočetný kolektív pracovníkov 
/napr. do 25 osôb/, a to v úkrytoch budovaných svojpomocne, ale aj oveľa rozsiahlejšej skupine, kolektívy 
osôb /napr. 500 osôb/, a to v úkrytoch, ktoré súhrnne nazývame ochranné stavby.
OCHRANNÉ STAVBY
Za ochranné stavby sa považujú ochranné stavby budované na účely civilnej ochrany podľa druhu ochrany:

 - odolné úkryty     - plynotesné úkryty    - jednoduché úkryty budované svojpomocne   - chránené pracoviská 

Členenie priestorov úkrytov: 
1/ hlavné priestory: určené na ukrytie a pobyt ukrývaných,
2/ pomocné priestory: určené na zabezpečenie prevádzkového chodu úkrytu,
3/ vchody a východy.

Vážení čitatelia,
v predchádzajúcej časti projektu Civilná ochrana obyvateľstva sme sa zaoberali problematikou evakuácie 
obyvateľstva, zvierat, vecí, v ktorej sme si povedali, aké nevyhnutné opatrenia má občan pred evakuáciou 
vykonať a čo má obsahovať odporúčaná evakuačná batožina. Evakuáciou však nekončí proces ochrany osôb. 
Nasleduje súbor činností v rámci pojmu tzv. KOLEKTÍVNA OCHRANA, v rámci ktorej si povieme, čo je vlastne 
ukrytie osôb, kde sa osoby ukrývajú a niekoľko zásad správania sa a povinnosti ukrývaných osôb. Čo je to 
vlastne ukrytie osôb?

 

UKRYTIE

MESTO ŽARNOVICA
vás pozýva na tradičný

ŽARNOVICKÝ JARMOK 
v dňoch 

22. - 23. júna 2012.
V piatok 22. 6.

 hlavný hosť programu

FS MARÍNA zo Zvolena.

V sobotu 23. 6. 

ŽARNOVICKÝ FESTIVAL
DYCHOVÝCH HUDIEB

(v parčíku na Ulici A. Sládkoviča) 
so začiatkom o 14.30 hod.

Vystúpia dychové hudby:
ORAVANKA

TVRDOŠANKA
NEDANOVČIANKA

SEBEDRAŽSKÁ KAPELA
HODRUŠANKA

SITŇANKA

a hosť
FS DOLINKA

Moderovať bude známy 
moravský ľudový rozprávač, 

spevák a imitátor

FRANTA UHER z Lanžhota.

Na ľudovú nôtu budú
 od 19.00 hod. hrať dychovky

v Reštaurácii KABINA (záhrada)
a v Reštaurácii SPOLIKO 

(letná terasa).

INZERCIA
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Počas mesiaca máj sa naši žiaci zúčastnili mnohých 
vedomostných, umeleckých a športových súťaží. 
Dosiahli nasledovné výsledky:

Obvodné kolo Biologickej olympiády ( kategória D )
Alžbeta Jauschová – 2. miesto
Obvodné kolo v ľahkej atletike
Hod kriketovou loptičkou 
Mária Štrbová ( 9. roč. ) - 1. miesto
Marek Pacalaj ( 9. roč. ) - 2. miesto
Šprint na 60 m
Mária Štrbová - 2. miesto
Marek Pacalaj - 2. miesto

Krajské kolo Biologickej olympiády ( kategória E )
Alžbeta Jauschová ( 7. roč. ) - 2. miesto - zoológia
Simona Solčanová ( 8. roč. ) - úspešná riešiteľka - botanika

Obvodné kolo speváckej súťaže Slávik Slovenska 2012 pod 
záštitou Petra Dvorského žiaci spievali 2 ľudové piesne. Jednu so 
sprievodom hudobného nástroja a druhú bez sprievodu.
Zuzana Valentovičová ( 3. roč. ) - 2. miesto I. kategória
Debora Laktišová ( 4. roč. ) - 2. miesto II. kategória
Martina Luscoňová ( 8. roč. ) - 2. miesto III. kategória
Diecézna spevácka súťaž ,,Spievajme Pánovi“ – organizátorom 
bola naša škola.
Zúčastnilo sa jej 7 cirkevných škôl Banskobystrickej diecézy. Žiaci 
spievali 1 ľudovú a 1 kresťanskú pieseň. 
Ema Štullerová ( 5. roč. ) – 3. miesto II. kategória

Obvodné kolo súťaže Hliadka mladých zdravotníkov 
Reprezentovali nás 2 družstvá:
Družstvo: Marek Kocian, Sabína Magátová, Timotej Wolf, Tomáš 
Káder, Martina Šályová, Marek Škvarka – 2. miesto
Družstvo: Karolína Kováčová, Iveta Škvarková, Benjamín Pálenkáš, 
Šimon Maruniak, Dominik Vozár, Jozef Koniar – 3. miesto

Krajské kolo Chemickej olympiády ( kategória Dz )
Karolína Kováčová ( 9. roč. ) – úspešná riešiteľka
Samuel Šuhajda ( 9. roč. ) – úspešný riešiteľ
Krajské kolo Fyzikálnej olympiády ( kategória E )
Peter Burský ( 9. roč. ) – úspešný riešiteľ

Obvodné kolo v malom futbale najmladších žiakov Mc Donald´ s 
CUP – zúčastnilo sa ho 10 družstiev.
Kolektív: Vratko Bartoš, Matej Gregor, Benjamín Čík, Marek Pittner, 
Ľuboš Lisičan, Tadeáš Pánik, Martin Solčan, Šimon Kopernický, 
Mário Brieška, Samuel Škvarka – obsadili 2. miesto a tešili sa zo 
strieborných medailí.

Všetkým úspešným žiakom a ich pedagógom blahoželáme a 
ďakujeme za reprezentáciu školy i nášho mesta.

Sviatok našich mám a starých mám sme oslávili akadémiou vo 
farskom kostole. Nacvičili ju žiaci pod vedením Mgr. Andrey Raffajovej 
a Mgr. Sidónie Kurekovej.
Prváci so svojou triednou pani učiteľkou Raffajovou pozvali do školy 
svoje mamy. Spoločne sa učili, čítali a vyrábali malé umelecké diela .
Žiaci na 1. stupni spolu so svojimi triednymi učiteľkami pripravili 
triedne besiedky ku Dňu matiek.
Žiaci na 2.stupni absolvovali ukážky požiarnej techniky, prednášku a 
besedu s hasičmi. 
Prednášku o kyberšikane si pripravila pre piatakov pracovníčka 
Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie zo 
Žarnovice pani Mgr. Jana Hurtová.
Chceme sa poďakovať Mgr. Milošovi Pálenkášovi a Viliamovi 
Bohdalovi za sponzorsky vykonané práce pri kladení dlažby do 
nového altánku na školskom dvore.

M. Solčanová

Žiaci 9. ročníka ZŠ Jána Zemana 
uskutočnili 23. 5. 2012 exkurziu 
do Osvienčimu, ktorý je dnes 
významnou turistickou destináciou. 
V tomto poľskom meste, ktoré 
bolo počas 2. svetovej vojny 
pričlenené k Nemeckej ríši, bol 
najskôr vybudovaný koncentračný 

tábor Auschwitz I. v areáli bývalých 
kasární a neskôr na druhej strane 
mesta rozsiahly vyhladzovací tábor 
Auschwitz II. – Birkenau (Brezinka). 
V meste sa nachádza aj železnica 
a v okolí niekoľko výrobných 
závodov, ktoré tu zostali ako smutný 
pozostatok po 2. svetovej vojne.
Nápis „Arbeit macht frei“ nás 
vítal pri vstupe do koncentračného 
tábora, ktorý mal zabezpečiť nový 
a lepší život, no skutočnosť bola 
iná. Pre týchto ľudí to bol danajský 
dar. Pri prechádzaní jednotlivými 

blokmi sme mali možnosť vidieť aj 
osobné veci nevinných ľudí, ktoré 
predstavovali ich nádej v lepší život- 
kufre, prútené košíky, topánky, 
detské oblečenie, hygienické 
potreby atď. Premohli nás zmiešané 
pocity.
Od sprievodkyne sme sa dozvedeli, 
že v tomto najväčšom utrpení sa 
nestrácalo ľudské srdce a nádej, 
keď si väznení ľudia vzájomne 
pomáhali učením sa po nemecky, 

aby rozumeli rozkazom a zostali tak 
nažive. Tiež tým, že spríjemňovali 
ťažký život pracujúcim deťom v 
neľudských podmienkach.
Z exkurzie si prinášame veľmi silné 
zážitky a pocity, pretože učiť sa o 
faktoch je jedna vec, ale vidieť ich 
v skutočnosti je niečo iné, silné, 
neopísateľné.
Touto exkurziou sme si uvedomili, 
aký výnimočný a fantastický život 
máme.

text a foto: 
žiaci 9. ročníka

PRE MAMIČKU

„Keby všetky deti sveta v jednom lese zišli sa a kvietočkov natrhali,
to by bola kytica!

Aj tá by však bola malá, mama viac si zaslúži, za to,
že nám život dala, málo je aj sto ruží“.

Pri príležitosti Dňa matiek deti z Materskej školy na Nábrežnej ulici, 
trieda F, uvili kyticu básničiek, piesní, ľudový tanec a moderný tanec pre 
svoje mamičky.Nakoniec im deti podarovali k sviatku vyrobenú ružičku, 
ktorá potešila srdiečko každej z nich.

text a foto: AB

DEVIATACI 
V OSVIENČIME
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26. 4. 2012
Deň ako stvorený na výlet... alebo 
na nákup? Stojíme totižto pred 
Lidlom a túžobne očakávame niečo. 
Čo? No predsa luxusný autobus, 
ktorý nás má dopraviť bezpečne 
do Londýna. Presne tak! Patríme 
medzi tých šťastlivcov, ktorým 
rodičia umožnili tento náučno- 
-poznávací výlet. Netrpezlivosť 
vrcholí, ľudí s kuframi pribúda. 
Naozaj ideme len na 5 dní? A je 
to tu, autobus pomaly zastavuje 
a my sme v očakávaní. Posledná 
rozlúčka s rodičmi a známymi, 
posledné zakývanie a môžeme 
cestovať. Autobus je taký tesný a 
cesta taká dlhá. 
27. 4. 2012
Naša sprievodkyňa, pani Ľubica, 
nás informuje, že toto je malé 
mestečko Bruggy v Belgicku, v 
ktorom sa nachádza Múzeum 
čokolády, ktoré navštívime. Potom 
si dáme krátky rozchod, ale 
naozaj len krátky. Toto mestečko 
je významné a navštevované. 
„Momentálne sa nachádzame v 
múzeu,“ hovorí ďalej pani Ľubica. 
„Práve na tomto mieste môžete 
vidieť, ako sa to všetko začalo. 
A je tu najlepšia časť prehliadky, 
ochutnávanie. Pri východe si každý 
vezme jednu čokoládku.“
Na nocľah sa presúvame do hotela, 
ktorý sa nachádza vo Francúzsku. 
Hotel je síce malý, ale dobrých ľudí 
sa všade veľa zmestí.  Hlavne, že 
má každý svoju posteľ.
28. 4. 2012
Naloďujeme sa na obrovský trajekt, 
ktorý nás vezie do Anglicka. Aha, 
čajky. Aha, pozrite na ten výhľad. 
Páni, toľko veľa ľudí. Zvláštne, 
ale naše žalúdky sa pohybujú 
rovnako ako vlny. Konečne vidíme 
pevninu. Sme v Anglicku a víta 
nás nepekné sychravé počasie, 
ale my pozorujeme tých chabo 
oblečených ľudí, ktorí behajú, 
poprípade počúvajú hudbu a 
prstami klepkajú po lavičke melódiu 
spolu s bubnujúcim dažďom. 
Máme plno fotiek, ako stojíme na 
nultom poludníku. Zaujímavé sú 
tam tie prítulné veveričky, snáď nie 
sú besné. A aby sme nezabudli, 
navštívili sme Tower of London a 
niektorí z nás aj Múzeum voskových 
figurín Madam Tussaud`s. Iní sa 
prechádzali po uličkách a len málo 
z nás bolo v neďalekom parku. 
Sme už vyčerpaní a cestujeme 
do hotela, ktorý je naozaj luxusný. 
Večer trávime spolu pozeraním 
anglických filmov. Páni, sme v 
Londýne. 
29. 4. 2012
Prší. A prečo nie? Veď sme v 
Londýne. Páči sa nám vyslovovať 
tú vetu... Sme v Londýne... Zatiaľ, 

čo sa naše drahé rodiny potia v 
skoro 30-stupňových májových 
slovenských horúčavách, my V 
LONDÝNE zvažujeme, či na seba 
vziať kabát alebo zimnú vetrovku. 
Veľké dobrodružstvo. Cestujeme 
naším autobusom Hajom, ktorý nás 
prevezie aj po tých najskrytejších 
uličkách Londýna. Nalepené na 
okne uvažujeme, aké je to asi 200 
dní v roku moknúť. Ako cestujeme 
ďalej, prichádzame na to, že praví 
Briti síce o počasí veľa diskutujú, 
ale na dážď si už zvykli. Vidíme ho 
cez okno, hneď nám padne do oka, 
je mladý a pekný, možno bohatý. 
Určite je v tom nejaký háčik! A je to 
tu - asi je blázon (alebo sme blázni 
my?). Nie, nie sme, nemáme predsa 
v 9 stupňoch Celzia a v daždi obuté 
žabky. Asi sa drží hesla, naprší aj 
vyprší. Veľké dobrodružstvo nás 
ešte čaká.
Sme v Londýne
Dni bežia ako bláznivé, všetky 
spolu splývajú, našu radosť z 
výletu dopĺňa hlad po nových 
informáciách, po stretnutiach s 
novými ľuďmi, po návšteve ďalších 
pamiatok, ale aj skutočný hlad pri 
pohľade na reštaurácie indickej, 
čínskej, talianskej či fastfoodovej 
kuchyne. Všetkého sme sa dočkali, 
pani Ľubka nás sprevádzala po 
miestach, ktoré musí vidieť každý 
turista. A my sme za splnením 
účelu svojho pobytu fotili každú 
maličkosť, každú abnormalitu, 
každú fontánu, každého 
nezvyčajného človeka (nenápadne, 
hlavne nenápadne), zviera, budovu 
a najmä Buckinghamský palác, 
Westminsterský palác, Big Ben, 
Britské múzeum, Národnú galériu a 
mnohé ďalšie. 
Oxford Street, Oxford Street! 
Nákupy, nákupy! Dovolíme si tvrdiť, 
že napätie v peňaženkách sa dalo 
krájať, nikto nebol spokojný, kým 
si nekúpil aspoň malinkú, malilinkú 
drobnôstku s nápisom Londýn. 
Niektorí boli schopní aj odrieknuť 
si jedla, len aby im financie 

dostačovali na vysnené nohavice, 
kabelku či lodičky.
London Eye - tretie najväčšie 
vyhliadkové koleso na svete, ktoré 
stojí na južnom brehu rieky Temže. 
Strach z výšok sme bez milosti 
odhodili do studenej rieky, až to tak 
zašpliechalo. Ale oplatilo sa, zažili 
sme krásnu 30-minútovú jazdu 
bližšie k upršanému nebu. Celý 
Londýn sa nám rozprestieral pri 
nohách a my sme mali jedinečnú 
možnosť cítiť sa obrovskí. 
30. 4. 2012
Posledné, a preto rýchle anglické 
raňajky, krásne slnečné počasie, 
neskutočne ťažké kufre, ďalšie 
nákupy (musíme predsa minúť 
posledné libry, prípadne si posledné 
eurá zameniť a znovu minúť 
ešte posledné libry). Návšteva 
Národnej galérie zaklincovala náš 

I         LONDON 
dobrodružný výlet. Hor sa domov. 
S očakávaním sme sa blížili k 
Eurotunelu - podmorskému tunelu 
pod Lamanšským prielivom. Tma, 
ktorú sme si všetci predstavovali,  
sa nekonala. Vo vlaku, do ktorého 
nasmeroval náš pán šofér autobus, 
sa svietilo. Informačné tabule 
na stenách nás informovali o 
priebehu cesty v angličtine aj vo 
francúzštine. Asi 35-minútovú 
cestu sme spoločne prežívali v 
miernom strachu, ako to všetko 
dopadne. Všetci sme to prežili v 
zdraví. V zdraví? Nasledujúca noc 
a deň v autobuse nášmu fyzickému 
a psychickému zdraviu nepridali. 
Postupné otepľovanie cestou 
do stredu Európy nás donútilo 
zhadzovať kúsky oblečenia a 
prispôsobiť sa vzhľadu našich 
milovaných a rozhorúčených 
príbuzných znovu na parkovisku 
pred Lidlom. Ďalší šťastný koniec. 
A tak, ako to býva, aj našej 
rozprávkovej ceste zazvonil 
zvonec a to bol jej koniec. Domov 
sme si odniesli mnohé zážitky, 
tony fotiek a nových štýlových 
kúskov zo samotného Londýna. 
Veľké poďakovanie patrí pani 
profesorkám Mgr. Andrei Budinskej, 
Mgr. Andrei Benckovej a Mgr. 
Janke Šuchterovej. Samozrejme, 
ďakujeme aj našim obetavým 
rodičom a cestovnej kancelárii 
Evastour.

Sára Youssefová,
Bogdana Micovčinová – III. A

foto: RJ

„Hallo aus Berlin!“

V rámci projektu Školy - partneri 
budúcnosti, do ktorého je naše 
gymnázium zapojené, sme sa my, 
žiačky 1.A, s pani profesorkou 
Juhásovou zúčastnili školenia 
školského online časopisu Klick-
-PASCH. V pondelok 23. 4. 2012 
sme vycestovali a náš pobyt 
v Berlíne trval do 28. 4. 2012. 
Hneď po našom príchode sme 
sa ubytovali v hoteli. Tu sme 
dostali prvé inštrukcie a boli nám 
pridelené izby. Keďže sme sa 
stretli žiaci z rôznych kútov Európy, 
ubytovali nás tak, aby sme boli s 
niekým, kto nie je z našej krajiny. 
Bolo to celkom zaujímavé, aj keď 
sa nám to spočiatku nepozdávalo. 

Boli tam krajiny, ako je Maďarsko, 
Poľsko, Slovensko, Česko, 
Estónsko, Lotyšsko či Litva. Na 
ďalší deň, hneď po raňajkách, sme 
sa zoznámili a zaradili do svojich 
redakcií, v ktorých pokračujeme 
po našich starších spolužiačkach- 
- redaktorkách. Potom nás naši 
lektori Michael a Luca oboznámili 
s celotýždňovým programom. Od 
utorka do piatka sme sa učili, ako 
tvoriť časopis, vkladať videá a 
obrázky s textom na online stránku 
a, samozrejme, pripravovali sme 
aj reportáže priamo v teréne. 
Poobede sme navštevovali 
rôzne pamiatky, akou je napr. 
Brandenburská brána. Vychutnali 
sme si aj nezabudnuteľný 
pohľad z televíznej veže. 
Taktiež sme navštívili neďaleké 
mestečko Potsdam. Máme veľa 
nezabudnuteľných zážitkov a 
nadviazali sme mnoho nových 
priateľstiev. A môžeme povedať, 
že už teraz sa tešíme na naše 
ďalšie stretnutie so skvelými 
ľuďmi.               Andrea a Simona

foto: RJ
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Beseda sa skladala z dvoch 
častí, a to teoretickej a praktickej. 
Stretli sme sa v jedálni DSS na 
II. posch. na pozvanie výchovnej 
bunky č. 6.

V našej hrnčiarskej dielni sa 
uskutočnili v dňoch od 1. 5. 
2012 do 4. 5. 2012 tvorivé dni. 
Všetci sme sa na ne už veľmi 
tešili, pretože práca s hlinou je 
zábavná. Klienti pod odborným 
vedením Mgr. Svetlany 
Bezkorovajnej tvorili jeden 
výrobok za druhým. 
Spoločne sme pri tom mysleli 
na blížiaci sa Deň matiek, tak 
sme vyrábali najmä srdiečka, 
slniečka, kvietky, náhrdelníky, 
ale i rôzne zvieratká či hračky. 
Klientom šla práca od ruky, 
pretože boli veľmi snaživí a 
pohltení prácou. Vytvorené 
výrobky potom museli schnúť, 
ale po vyschnutí si ich klienti 

Tvorivé dni v našej 
hrnčiarskej dielni 

mohli vyzdobiť samostatne 
podľa ich fantázie. Niektorí si ich 
glazúrovali, iní maľovali farbami, 
niektorí si ich nechali len tak. 
Všetci sme mali veľkú radosť.
Týždeň tvorivosti splnil svoj 
cieľ a my sme boli radi, že sme 
sa niečo nové mohli naučiť a 
vytvoriť.

Mgr. Svetlana Bezkorovajna
foto: autorka

V prvej časti sme hovorili o strave 
vhodnej pre klientov nášho DSS, 
potravinách vhodných pre mladý, 
vyvíjajúci sa organizmus.
Deti sa do besedy zapájali, veď 

kto nerád hovorí o dobrom jedle.
Učni dobre poznali potraviny, 
ktoré sú zdravé. Veď vo 
svojich výchovných bunkách 
si pravidelne pripravujú rôzne 
dobroty.
V druhej, praktickej časti besedy 
si chlapci z našej bunky spolu s 
p. vychovávateľkou preopakovali 
prípravu zdravých, na financie 
nenáročných nátierok, a to 
cesnakovej a tvarohovo-rybacej.
O prípravu a miešanie bol veľký 
záujem, no najväčší záujem bol 
o spoločnú ochutnávku čerstvých 
nátierok.

Mária Šabová
foto: autorka

Stredná odborná škola obchodu a služieb Nová Baňa

Študenti SOŠ obchodu a služieb 
sa zapojili do medzinárodného 
online vzdelávacieho projektu, 
ktorý vznikol spoluprácou 
organizácie Junior Achievement 
– Young Enterprise so 
spoločnosťou Hewlett-Packard.
Projekt je určený pre 15- až 
18-ročných študentov. Obsahuje 
vzdelávací kvíz s možnosťou 
získať certifikát a súťažiť o HP 
ceny (moderné notebooky). 
Študenti prihlasujú svoje nápady 
na sociálne inovácie a prejdú 
celým radom súťažných etáp. 
Sociálne inovácie sú všade okolo 
nás. Sú to nápady a stratégie, 
ktoré riešia potreby a zvyšujú 
nám kvalitu života. Opisujeme 
ich ako inovácie, ktoré majú 
spoločenský význam a aj dopad 
na spoločnosť.

Do súťaže sme prihlásili dva tímy. 
Úspešne prešli prvou etapou, 
vyriešili vzdelávací kvíz a získali 
certifikát Social Innovation Quiz 
od Hewlett-Packard a JA--YE 
Europe. Druhým krokom bolo 
prihlásiť nápady na sociálnu 
inováciu, vypracovať ich v 
anglickom alebo v slovenskom 
jazyku. 
Jeden tím v zložení študentiek 
I. A triedy – Janky Tomagovej, 
Mirky Haringovej a Dominiky 
Vicianovej vypracoval projekt 
pod názvom Adopcia srdca, 
ktorý je zameraný na pomoc 
deťom z afrického kontinentu. 
Za pomoci katolíckeho 
apoštolátu v Hronskom 
Beňadiku sme si adoptovali 
osirelého černošského chlapca 
z Rwandy, ktorého finančne 
podporujeme a zabezpečujeme 
mu tým prostriedky na živobytie 
a vzdelanie. Tento tím pracuje 
pod vedením PaedDr. Slavomíry 

Gáborovej. 
Druhý tím v zložení študentiek 
III. A triedy - Michaely Trnkovej, 
Adriány Debnárovej a Radky 
Katinovej vypracoval projekt 
pod názvom Izba záchrany, 
miesto nádeje, ktorý spočíva v 
pomoci študentom zo sociálne 
slabších rodín a študentom, ktorí 
opustili brány detských domovov 
a majú problém s ubytovaním. 
Podstatou tohto nápadu je, že 
by naši študenti svojpomocne 
zrekonštruovali v budove 
bývalého internátu jednu alebo 
dve izby, a tak pomohli svojim 
kamarátom, ktorí sa nachádzajú 
v zlej finančnej situácii, majú 
problém s ubytovaním a 
dochádzkou do školy. Tento tím 
pracuje pod vedením Ing. Márie 
Lenčovej.
Naše dva projekty v silnej 
konkurencii škôl z celého 
Slovenska (prihlásených bolo 
45 projektov) postúpili medzi 

20 najlepších. A čo nás čaká v 
ďalšom období? 
• 20 najlepších tímov bude 
pracovať priamo s konzultantmi 
z Hewlett-Packard a 10 z nich 
bude svoje nápady prezentovať 
pred HP porotou prostredníctvom 
nových technológií HP Virtual 
Meeting Room. 
• Pre víťazov má HP zaujímavé 
ceny. 
• Víťazný tím postúpi na 
medzinárodné finále, kde 
bude riešiť aktuálne zadanie v 
spolupráci s ostatnými tímami. 
Riešenia budú prezentované 
virtuálne, a to pomocou HP 
technológií. 
Našim úspešným študentkám  
k dosiahnutým doterajším  
výsledkom blahoželáme a 
prajeme im veľa úspechov v 
ďalších etapách súťaže. 

Ing. Mária Lenčová

BESEDA O ZDRAVEJ VÝŽIVE

INZERCIA
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Ten, kto skúsi prežívať prírodu 
srdcom, spozná, že je to mocná 
čarodejka. Nezastupiteľnú úlohu 
v nej majú stromy – les. Pre život 
na Zemi sa vzhľadom ku svojim 
ďalekosiahlym funkciám nahradiť 
nedá. Keď stromy postihnú 
katastrofy, ohrozený je i človek. Ak 
chce zachrániť seba, musí sa stať 
tvorcom a ochrancom stromov. 
Môže ním byť každý z nás. To si 
povedali aj v Špeciálnej škole pre 
žiakov s telesným postihnutím v 
Hrabinách a zapojili sa na jeseň 
2011 do projektu ZASAĎ STROM-  
-MAKE A HOME (ZSMH), ktorý je 
dielom spoločnosti Delfín TEAM, 
s.r.o., Prešov.
Špeciálni pedagógovia spolu 
so žiakmi ešte pred projektom v 
júni 2011 navštívili Vysoké Tatry. 
Deti mali okrem iného možnosť 
vidieť kalamitou postihnuté 
stromy, ale i zdravý les. Táto 
exkurzia mala pozitívny vplyv 
na posilnenie ich empatického 
vzťahu k prírode. Preto sa potešili, 
keď na podnet zástupkyne ŠZŠ 
ŽTP PaedDr. Karin Gažiovej 
umožnila v Novej Bani pani Viera 
Kollárová so spolupracovníkmi 
v rámci projektu ZSMH sadenie 
stromčekov priateľstva a zároveň 
sa pokúsiť o slovenský rekord 
najviac vysadených stromčekov 
za jeden deň spoločnosťou Delfín 
TEAM. Stromčeky priateľstva 
sú symbolom dobrej vôle a 
priateľstva. V tomto prípade 
všetkých žiakov základných a 
stredných škôl v Novej Bani, 
Základnej školy Fraňa Kráľa v 
Žarnovici a Špeciálnej školy pre 
žiakov s telesným postihnutím 
v Novej Bani. Skrášľujú parky 
či rôzne priestranstvá. V tomto 
prípade Amfiteáter Tajch a 

prispievajú k zelenšiemu, 
zdravšiemu svetu. 
Na túto udalosť, určenú na 
Medzinárodný deň stromov, sa 
všetci pod vedením pani Vierky 
Kollárovej riadne pripravili. Prvým 
semienkom klíčenia kamarátstiev 
medzi deťmi bol nácvik Rozprávky 
o dúhovom lese do sprievodného 
programu. Scenár podľa predlohy 
a pesničky napísala Mgr. Anna 
Budinská, hovorené slovo 
nacvičila s deťmi z CVČ Tatiana 
Lachká, piesne s deťmi zo ŠZŠ 
ŽTP a CVČ nacvičovali autorka s 
gitarou a Mgr. Zuzana Ďurinová, 
ktorá dej dúhovo podfarbovala 
okrem huslí aj netradičnými 
hudobnými nástrojmi. Je veľa 
dobrých ľudí, Katka Zvonárová, 
Igor Moško, majsterka krajčírskej 
dielne OU ŽTP a ďalší, ktorí sa 
podieľali na zdarnom priebehu 
nielen sprievodného programu, ale 
celej akcie, za čo im patrí vďaka 
od detí. Súčasťou projektu ZSMH 
je song Milión stromov. Autorom 
hudby songu je Peter Cmorík. 
Autora textu Janka Majerčíka mali 
prítomní možnosť si vypočuť v 
programe zároveň s ďalšími jeho 
pesničkami. Medzi účastníkmi 
boli aj známe osobnosti, ako je 
napr. spoluautor projektu Martin 
Nikodým.
Vďaka rodičom, ktorí zakúpili 
stromčeky svojim deťom zo ZŠ a 
vďaka Ing. Zuzane Barniakovej 

a pánovi Jozefovi Barniakovi 
zo SC Zamkon, s.r.o., ktorí boli 
patrónmi a sponzormi nákupu 
Stromčekov priateľstva pre deti 
zo špeciálnej školy, bolo spoločne 
vysadených 100ks okrasných tují, 
označených stužkami vo farbách 
dúhy. V priebehu dňa tak v dvoch 
lokalitách na Slovensku, a to vo 
Vysokých Tatrách a v Novej Bani 
bolo v rámci projektu ZSMH spolu 

najviac vysadených stromčekov 
za jeden deň s počtom 2 525ks. 
Za rekord z rúk komisára zo 
Slovenských rekordov, spoločnosť 
Delfín TEAM získala Certifikát. 
Na záver  organizátorka Vierka 
Kollárová odovzdala riaditeľke OU 
ŽTP v Novej Bani PaedDr. Margite 
Štrbovej šek na hodnotu 1.000 
€ od spoločnosti Delfín TEAM, 
s.r.o., Prešov. 
Finančné prostriedky z 
darovaného šeku budú použité 
na prehlbovanie kamarátskych 
vzťahov medzi deťmi základných 
škôl a Špeciálnej školy pre žiakov s 
telesným postihnutím v Hrabinách, 
na ich spoločné stretnutia pri 
starostlivosti o vlastné stromčeky 
na Tajchu, ale i ďalšie aktivity, 
pri ktorých budú mať príležitosť 
podobne ako v Rozprávke o 
dúhovom lese navzájom v sebe 
objavovať spektrum dúhy. Deti 
s viacnásobným postihnutím tak 
budú mať možnosť zaujímavejšej 
a lákavejšej sociálnej integrácie 
do bežnej spoločnosti. 

text: Mgr. Anna Budinská
 foto: archív

STROMČEKY PRIATEĽSTVA

INZERCIA

INZERCIA



14    NOVOBANSKÉ NOVINY JÚN 2012

Tento rok sa po prvýkrát 
organizačne spojilo MC Gašparko 
s Mestským úradom, oddelením 
kultúry a informácií a našou 
spoločnou snahou bolo urobiť z 
Míle pre mamu väčšie podujatie 
určené nielen rodinám s malými 
deťmi, ale pritiahnuť aj staršie 
generácie. Centrum diania 
sa presunulo z exteriérov MC 
Gašparko priamo do centra nášho 
mestečka a trasa míle viedla 
hlavnými ulicami Novej Bane. 
V tomto roku bolo naše podujatie 
však iné aj charakterom počasia. 
Hoci sme program  otvárali 
ešte pod slnečnými lúčmi, ktoré 
prilákali na tržnicu plno ľudí, 
počas divadelného predstavenia 
pred dažďom väčšina z nich 
odišla a samotnú Míľu pre mamu 
sme už len v malom množstve 
doslova prebehli za dažďa, tí 
lepšie pripravení s dáždnikmi a 
v pršiplášťoch. Oplatilo sa však 
vydržať až do konca - súčasťou 
podujatia boli bohaté sprievodné 
programy, divadielko, tvorivé 
dielne, vystúpenia žiakov ZŠ 
Jána Zemana. Neodmysliteľným 
záverom míľového popoludnia 
sa už tradične stala tombola. 
Darčeky venovali a program 
sponzorovali celoslovenské a 
miestne spoločnosti, ktorým 
veľmi pekne ďakujeme. Sú to: 
Banskobystrický samosprávny 
kraj, VšZP, MESTO Nová Baňa, 
COOP JEDNOTA ŽARNOVICA, 
101 Drogerie, AD Línia, 
Anna Glezgová - REMESLO, 
Avon – p. Lamprechtová, 
Babyland – kojenecká predajňa, 
Balkánska zmrzlina, City Café, 
CYKLOSPORT 3000, Dafné- 
-darčeková predajňa, Erikino 
štúdio masážnej terapie, eScomp, 
EURONICS, Farma Boroš, 
FEPA Ateliér - František Paluška 
– výtvarník Tlmače Lipník, 
Fitness centrum Techno Gym, 
Galantéria Hoťapo, GASTRO 
Nová Baňa, Gombík - textilná 
galantéria, Hračky Macík, In-
móda, Kaderníctvo J. Frölichová,  
Kaderníctvo Mirka, Knauf 
Insulation, Kvetinárstvo Hoťapo, 

Kvety – Erika Drgoňová, Kvety 
Lucka, Kvety ViaDENA, Lekárne 
Nová Baňa, Maja T.B., s.r.o.,  
Materské centrum Gašparko, 
Monika Hudecová BAMBINO- 
LENI, Motorest STOP Kozárovce, 
NB Sieť internet, Optika Riani, 
Orange, Papiernictvo Hoťapo, 
Park Café, Pizzeria della Piazza, 
Pizzeria Riallto, Reštaurácia 
u Návarku, Reštaurácia v 
uličke, Romana Krištofová ZOE 
COLLECTION, Silvia Ďatková -  
foto - grafika, Sklenárstvo, Spodná 
bielizeň – p. Lukáč, spoločnosť 
ROĽAN penzión Sedlo Veľké 
Pole, STEP Aerobic Club, Vojšín 
Šport, Záhradka, Záhradkárstvo 
p. Ďurček, Zlatníctvo Jantár AP.
Rovnako ďakujeme všetkým 
mamám, otcom, moderátorom a 
vystupujúcim a všetkým ostatným 
nadšencom, ktorí prispeli k 
realizácii tohto nádherného 
podujatia. Poďakovanie patrí aj 
dobrovoľníkom v žltých tričkách, 
študentom Gymnázia Františka 
Švantnera, ktorí pomáhali 
predávať magnetky - farebné 
„míľové slniečka“, ktoré si môžete 
do konca októbra zakúpiť v 
novobanskom materskom centre, 
a tak podporiť našu činnosť. 
Hlavným bodom programu 
MPM 2012 však vo všetkých 
mestách a obciach bola „míľová 
prechádzka“. Nakoniec ju v 
našom meste absolvovalo 132 
účastníkov, ktorí zotrvali až do 
konca a aj takýmto spôsobom 
vzdali úctu materstvu. Záverom 
ďakujeme všetkým, ktorí podporili 
MC Gašparko zapojením sa do 
zbierky alebo do tomboly. Míľa 
pre mamu 2012, iná v každom 
smere než tie predchádzajúce, 
je úspešne za nami. Aj keď sa na 
počte ľudí, ktorí ju na Slovensku 
prešli, výrazne podpísalo daždivé 
počasie, nie sú dôležité rekordy, 
ale pocit spolupatričnosti. Sme 
mamy bez ohľadu na to, akú 
máme farbu pleti, kde bývame, 
či máme kočík alebo len svoju 
náruč. Sme mamy, ktoré opäť 
rozhýbali svet k oslave materstva.

 RJ

V očakávaní nezabudnuteľného 
zážitku z návštevy SND sme 
4. mája 2012 odchádzali do 
Bratislavy. Organizátorom 
zájazdu bola Jednota dôchodcov, 
predsedníčka Mária Křápková za 
spolupráce Ing. Evy Zalaiovej.
Aj keď Bratislava nás privítala 
zachmúreným daždivým 
počasím, prechádzka so 
sprievodkyňou Ing. Zalaiovou 
pri Dunaji, zastavenie pri 
Soche M. R. Štefánika, obdiv 
nad vybudovaním nového 
moderného Nábrežia Eurovea v 
priamom susedstve historického 
centra nám spríjemnil chvíle 
pred vstupom do novej budovy 
Slovenského národného divadla. 
Monumentálna stavba divadla, 
interiér a atmosféra v kultúrnom 
stánku nášho národa bola 
predzvesťou neopakovateľného 
zážitku.
V Sále opery a baletu v novej 
budove SND sme mali možnosť 
vidieť operu W. A. Mozarta 
Čarovná flauta. Opera v dvoch 
dejstvách zaujala tých, ktorí sa 
rozhodli vidieť, počuť a prežiť 
operné umenie po prvý raz a 
milovníci operného umenia si 
pripomenuli, aké pôžitky im opera 
dáva. 

Počúvanie krásnych árií či 
zborového spevu, hovorené slovo 
plné poézie i humoru, nečakaná 
a dômyselná premenlivosť 
scénickej výpravy, pestrofarebné 
kostýmy, výkon orchestra 
pod vedením zahraničného 
hosťa, dirigenta medzinárodne  
renovovaného Friedricha Haidera 
- to bol neopakovateľný umelecký 
zážitok. Po predstavení sme 
odchádzali nadšení a spokojní.
Vonku nás schladil dážď, a tak po 
občerstvení v obchodnom dome 
IKEA sme sa vracali domov. Keď 
nás pred Novou Baňou vítala 
nádherná dúha, presvedčila nás, 
že aj tento deň, ktorý sme strávili 
spoločne s kultúrou, napriek 
dažďu môže byť nádherný.
V mene účastníkov zájazdu 
chcem poďakovať p. Křápkovej a 
p. Ing. Zalaiovej za organizovanie 
zájazdu. Poďakovanie patrí aj 
MsÚ, ktorý podujatie Jednoty 
dôchodcov sponzoroval.
Tešíme sa na ďalšie spoločné 
aktivity, ktoré nám spríjemňujú a 
obohacujú život.

PaedDr.Františka  Ľuptáková

MATERSKÉ CENTRUM

Jún

Materské centrum Gašparko oslávilo so svojimi priaznivcami 7. 
narodeniny. Oslava to bola výnimočná - po svoj kúsok torty si tentokrát 
„gašparkovci“ vyšli na Zvoničku. Ďakujeme Cukrárni Alžbetka za 
výbornú sladkú pochúťku a všetkým turistom za priazeň! Tešíme sa na 
vás v Materskom centre Gašparko na Kalvárskej ulici v pondelok až 
štvrtok od 9.00 - 18.00 hod., aj počas celého leta!

RJ

V Novej Bani
 sme absolvovali 

5. ročník Míle pre mamu

 
 

Novobanskí dôchodcovia 
v SND

Foto: Martin Krajčovič
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Šachový klub Slovan Nová 
Baňa, vykonávajúci svoju 
športovú činnosť v rámci miestnej 
Telovýchovnej jednoty Slovan, 
ukončil svoje účinkovanie v 
sezóne 2011/2012 v 3. lige 
Banskobystrického kraja vysokým 
víťazstvom v Kremnici v pomere 
7,5 : 0,5. Aj vďaka tomuto víťazstvu 
skončil klub s celkovou bilanciou 
6 výhier, 1 remíza a 4 prehry 
na 5. mieste z 18 účastníkov, 
čo je po jedenástom mieste v 
predchádzajúcom ročníku súťaže 
pekný úspech. Súťaž sa po prvý raz 
hrala tzv. švajčiarskym systémom, 
čo zjednodušene znamená, že 
súperi sa žrebujú po každom kole 
podľa dosiahnutých výsledkov a 
hrajú proti sebe družstvá s približne 
rovnakým bodovým ziskom. To 
umožnilo rozšíriť súťaž z 12 na 
18 účastníkov. Počet účastníkov 
sa môže v budúcnosti aj zvýšiť 
pri zachovaní celkového počtu 11 
kôl. Turnaje jednotlivcov sa týmto 
systémom hrávajú už roky. V 
súťaži družstiev to bolo odskúšané 
po prvý raz na Slovensku a napriek 
počiatočným obavám sa zmena 
osvedčila a zostane zachovaná 
aj do budúceho ročníka. 
Spestrením súťaže bola opätovná 

účasť maďarského družstva 
Balassagyarmati.
Šachový oddiel má 12 členov, 
na každý zápas je potrebných 
8 hráčov. V uplynulej sezóne sa 
najviac za šachovnicou darilo 
Romanovi Jarešovi so ziskom 7,5 
bodu z 11 partií. Pochvalu si však 
zaslúži celé družstvo za vyrovnané 
a bojovné výkony počas celej 
sezóny. 
Prípadní ďalší záujemcovia o 
šach, najmä talenty z radov detí 
a mládeže, majú dvere do klubu 
otvorené. Turnaje ani dlhodobá 
súťaž nie sú pre hráčov vekovo 
obmedzené. 
Na činnosť oddielu finančne 
prispieva mesto Nová Baňa i 
viacerí miestni sponzori,ako je 
M. Marko, P. Forgáč, K. Laco či 
manželia Kušíkoví. 
Všetkým patrí poďakovanie za 
možnosť rozvíjať šach v meste a 
naďalej hrať v dlhodobej krajskej 
súťaži. Nový ročník začne v októbri 
tohto roka. 
O činnosti oddielu budeme 
čitateľov Novobanských novín 
naďalej informovať.

Ing. Jaroslav Hellebrandt  

Ľahkoatletický míting

Mesto Nová Baňa, Centrum voľného času Nová Baňa a Základná škola 
Jána Zemana usporadúvajú pre deti ľahkoatletický míting.
Rozpis mítingu:
Dátum a miesto pretekov: 27. 6. 2012 /streda/, ihrisko ZŠ Jána Zemana
Prihlášky: súpisky pretekárov jednotlivých tried osobne, resp. e-mailom 
timnb@stonline.sk, do 22. 6. 2012 zodpovední organizátori za jednotlivé 
školy donesú Ing. Jaroslavovi Plachemu. Výnimočne dodatočné 
prihlásenie pri prezentácii.
info: Ing. Jaroslav Plachy, mob.: 0907 830 779 
Uzávierka prihlášok: 15. 6. 2012 do 19.00 hod.
Zdravotné zabezpečenie: zdravotník spĺňajúci požiadavky     
poskytovania prvej pomoci
Ceny: ocenení budú prví traja pretekári v každej kategórii
Predpis: preteká sa podľa platných pravidiel ľahkoatletického zväzu a 
súťažného poriadku na sezónu 2011/2012
Disciplíny podľa kategórií:
- super baby (2004 a mladší ): šprint 60, beh na 300m, skok do diaľky,
- predžiačky, predžiaci (2002, 2003): šprint 60, beh na 300m, skok do 
diaľky,
- ml. žiačky (2000, 2001): šprint 60, beh na 300m, skok do diaľky, skok 
do výšky,
- ml. žiaci (2000, 2001): šprint 60, beh na 300m, 1000m, skok do diaľky, 
skok do výšky,
- st. žiačky (1997, 1998, 1999): šprint 60, beh na 300m, skok do diaľky, 
skok do výšky, vrh guľou,
- st. žiaci (1997, 1998, 1999): šprint 60, beh na 500m, 1000m, skok do 
diaľky, skok do výšky, vrh guľou,
- dorastenky (1995, 1996): šprint 60, beh na 500m, 1000m, skok do 
diaľky, skok do výšky, vrh guľou,
- dorastenci (1995, 1996): šprint 60, beh na 500m, 1500m, skok do 
diaľky, skok do výšky, vrh guľou, hod oštepom,
- juniorky (1992, 1993, 1994): šprint 60, beh na 500m, 1000m, skok do 
diaľky, skok do výšky, vrh guľou,
- juniori (1992, 1993, 1994): šprint 60, beh na 500m, 1500m, skok do 
diaľky, skok do výšky, vrh guľou, hod oštepom.
Štartovné: bojovnosť v duchu fair-play
Program: 
08.00 - 08.30: slávnostný otvárací ceremoniál,
08.30 - 13.30: súťaže v jednotlivých disciplínach podľa
                        samostatného harmonogramu,
14.00 - 14.30: vyhlásenie výsledkov v jednotlivých disciplínach 
                        podľa kategórií,
14.45: slávnostné ukončenie mítingu.
Organizačný výbor:
Riaditeľ mítingu: Jozef Barniak
Hlavný koordinátor: Ing. Jaroslav Plachy
Technické zabezpečenie mítingu: Eva Mikušková
Moderátor: Mgr. Martin Mikuška
Koordinátorka slávnostného ceremoniálu: Katarína Štrbová
Koordinátor bežeckých disciplín: Mgr. Dalibor Krúpa
Koordinátor skoku do výšky: Mgr. Andrej Fidermák
Koordinátor skoku do diaľky: Mgr. Pavol Lipták
Koordinátor vrhu guľou a hod oštepom: Mgr. Juraj Kološta

Upozornenie: 
Pretekári a ostatní účastníci sa zúčastňujú mítingu na vlastné riziko. 
Každý účastník podujatia musí mať so sebou kartičku poistenca. 
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu v prípade 
nepriaznivých poveternostných podmienok. Usporiadateľ nepreberá 
žiadnu zodpovednosť za úrazy a škody vzniknuté počas pretekov. Zmeny 
časového rozpisu a programu pretekov sú vyhradené organizačným 
výborom. 

EM

Propozície

Fénixáci 
na Krahuľskom štíte

Krahuľský štít (959 m) patrí medzi sedem zaujímavých vrchov, ktoré 
obklopujú staré banícke a minciarske mesto Kremnicu. Z obce 
Krahule vystúpili na jeho vrchol novobanskí Fénixáci, ktorí 26. mája 
2012 navštívili na vlastivedno-turistickom podujatí Kremnické vrchy.  
A nebolo to po prvý raz, čo navštívili toto pohorie. Za posledných päť 
rokov prešli Fénixáci celým hrebeňom tohto pohoria. Tentoraz využili 
nový náučný chodník, z ktorého sa na Kremnicu a jej okolie naskytli 
zaujímavé pohľady. Účastníci po krátkej prehliadke historického 
centra mesta navštívili termálne kúpalisko, ktoré práve otvorilo letnú 
sezónu. Na podujatie finančne prispel aj MsÚ v Novej Bani.

text a foto: 
vedenie DO Fénix

Novobanskí šachisti
 na piatom mieste
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Emil Manda, 90 rokov

PhMr. Adela Antolíková, 86 rokov

Ján Lasab, 89 rokov

Kazimír Budinský, 68 rokov

Ábel Budinský, 71 rokov

Štefánia Raffajová, 78 rokov

Pavol Budinský, 69 rokov

Helena Sviteková, 90 rokov

 Adrián Budinský
 Tomáš Debnár
 Alex Petráš
 Kristián Petráš
 Eliáš Krčmárik
 Šimon Repiský

POVEDALI  SI  ÁNO

             Mário Gužík  -  Ing. Dominika Budinská
Karol Szígyartó  -  Katarína Miklášová

                Marián Polc  -  Bc. Katarína  Boboničová 
   Juraj Hudec  -  Bc. Lucia Spurná

Mgr. Ján Jurášik  - Mgr. Ivana Štrbová

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
JÚN 2012

  2. 6. 2012  IDE LEN O SEX                                  film USA (109 min.)
  9. 6. 2012  ARTHUR ZACHRÁNI VIANOCE   film USA/ VB (98 min.)
16. 6. 2012  JACK A JILL                                           film USA (91 min.)
23. 6. 2012  TINTINOVE DOBRODRUŽSTVÁ       film USA (107 min.)
30. 6. 2012  AUTÁ 2                                                film USA (114 min.)

Začiatok predstavenia je o 19.00 hod.

INZERCIA
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1. ročník obranárskych pretekov 

POPROCK fest 
2012

V posledný júnový piatok a v sobotu sa uskutoční už štvrtý ročník 
nekomerčného festivalu POPROCK fest, ktorý podporuje mladé 
talenty a dáva im priestor na svoju prezentáciu. Aj v tomto ročníku si 
diváci môžu vypočuť viac ako 20 kapiel rôzneho žánrového zamerania 
a zabaviť sa pri dobrej muzike, ktorá pri viacerých kapelách dosahuje 
aj tie najvyššie méty kvality a kultúrneho zážitku. 
Za všetkých možno spomenúť kapelu ENS s bývalým superstáristom 
Michalom Chrenkom, kapelu Maddogx, ktorá minulý rok vydala 
debutové CD pod dohľadom člena skupiny Elán, Henryho Tótha, 
vycibrené melódie Roba Patejdla, vynikajúco zvládnuté grify 
zoskupenia Juraj Kupec and Natalia alebo ten správny „nárez“ kapely 
Tristana. Samozrejme, bude toho oveľa viac. Skladby, ktorých sila je 
v textoch s trochou irónie, ale aj s nadsádzkou a nebudú chýbať ani 
hosťujúce kapely z ČR. Veď bolo z čoho vyberať. Záujem v neformálnej 
hudobnej verejnosti o toto podujatie stále rastie. V prvom ročníku sa 
prihlásilo na účinkovanie cca 25 kapiel a v tomto to už bolo viac ako 
140. 
Organizátori zoskupení okolo Občianskeho združenia RETRO sa 
tento ročník rozhodli umiestniť do rekreačného zariadenia LOSOS, 
ktorý dáva možnosti podujatie obohatiť o ďalšie aktivity. Návštevníci si 
budú môcť popri muzike vychutnať posedenie pri stoloch, na lavičkách 
alebo len tak na dekách, ochutnať grilované špeciality, guláš, ktorý 
navaria súťažiaci gurmáni, nakúpiť si darčekové predmety s rockovou 
tematikou, prezrieť si motorkárske skvosty, ktoré boli tiež na podujatie 
pozvané, ale aj predstavenie divadelného súboru MÚZa s komédiou S 
tvojou dcérou nikdy. Taktiež si môžu vyskúšať súťaž v pretláčaní rukou 
podľa medzinárodných pravidiel a možno aj nejaké to prekvapenie, 
ktoré organizátori pripravujú. Samozrejme, nebude chýbať ani 
obľúbená diskotéka s retro nádychom. 
To všetko bude možné vidieť po zostavení celého programu, ktorý 
bude zverejnený na plagátoch, ale najmä na našej stránke www.
poprockfest.webnode.sk. Zostáva len poďakovať všetkým, čo sa 
toto podujatie rozhodli finančne alebo inak podporiť. Firme, ktorá nám 
pomohla vyriešiť elektrickú prípojku, ale aj mládežníckemu mestskému 
parlamentu, ktorého členovia sa rozhodli pomôcť v organizácii. Veď 
roboty bude dosť. 
Prosím, prosím, počasie, dopraj nám slniečka!                                                                   

OZ Retro

Klub športovej kynológie Nová Baňa usporiadal 2. júna 2012 na tunajšom 
mestskom futbalovom štadióne 1. ročník obranárskych pretekov o Pohár 
primátora mesta Nová Baňa. Na preteky sa prihlásilo 11 súťažiacich, ale 
zo zdravotných dôvodov sa dvaja nemohli zúčastniť. Aj keď súperilo len 9 
pretekárov, bolo sa na čo pozerať.
Prvý ročník bol zároveň aj medzinárodným, pretože sa ho zúčastnili 

okrem slovenských kynológov aj kynológovia z Čiech a z Holandska. 
Pretekami nás sprevádzal úžasný moderátor a bývalý člen nášho klubu 
Martin Mikuška, ktorému patrí veľká vďaka za atmosféru, akú počas 
celých pretekov udržiaval. 
Chcel by som podotknúť, že obranárske preteky boli prvou kynologickou 
akciou v tomto rozsahu za existencie kynológie v Novej Bani. 
Chcem poďakovať našim spoluobčanom, ktorí sa prišli pozrieť a 
podporiť pretekárov pekným aplauzom. Verím, že o rok na druhom 
ročníku obranárskych pretekov bude tribúna zaplnená ešte viac ako na 
prvom ročníku. Počasie bolo síce premenlivé, ale účasť divákov, ako aj 
súťažiacich hodnotíme veľmi kladne a uspokojivo. 
Prvé miesto si vybojoval Matej Šimko, príslušník zboru väzenskej a 
justičnej stráže v Ružomberku, druhé miesto obsadil Paľko Taragel, člen 
Kynologického klubu Nová Baňa. Ako organizátori sme si obhájili striebro, 
aj keď od prvého miesta nás delil len jeden bod. Na treťom mieste skončila 

jediná závodníčka nežného pohlavia Renátka Nagyová z Prievidze.
U kynologickej verejnosti sa preteky zapísali veľmi úspešne, čo nám 
potvrdili súťažiaci, ako aj diváci ďakovnými e-mailmi, že sa tešia na ďalší 
ročník. 
V mene kynologického klubu sa chcem poďakovať hlavne primátorovi 
mesta Nová Baňa Mgr. Jánovi Havranovi za kladný prístup a technické 
zabezpečenie, ako aj finančnú podporu nevyhnutnú k realizácii pretekov. 
Slová vďačnosti patria predstavenstvu MFK v Novej Bani za to, že nám 
poskytlo priestory štadióna. Vyslovujeme vďaku sponzorom, bez ktorých 
by realizácia pretekov po technickej stránke nebola možná.
Sú to Zamkon - Nová Baňa, Unistav – Nová Baňa, Euronics Nová Baňa, 
Remeslo Nová Baňa, Garancia security group Nová Baňa, Zlatý Bažant 
Nová Baňa, Ľuboš Maruška Banská Bystrica, Anton Laurov Žarnovica, 
Gromags Nová Baňa, Z polytanu Malý Lapáš, Záhradkárstvo Ďurček. 
Na záver ďakujem všetkým, ktorých som už v článku uviedol a verím, že 
obranárske preteky zostanú v našom meste tradičnou športovou akciou 
aj na ďalšie roky. Ďakujeme!
Klub športovej kynológie Nová Baňa sa už teraz teší na budúci rok na 2. 
ročník obranárskych pretekov. 

text a foto:
SB
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Žiaci MFK Nová Baňa 
v Plzni

Už dlhšiu dobu sme my, žiaci 
MFK Nová Baňa, plánovali výlet 
do Plzne. Prednedávnom sa nám 
ho podarilo aj uskutočniť. V utorok 
8. mája sme sa ráno už o 4.30 
hod. schádzali pred obchodným 
strediskom Lidl. Zakrátko tu boli 
všetci a mohli sme sa vybrať 
na dlho očakávanú cestu pod 
taktovkou našich trénerov Róberta 
Brodzianskeho a Andreja Uškrta.
Cesta bola náročná, no po ôsmich 
hodinách sme úspešne dorazili 
do cieľa. Ubytovali sme sa v 
hoteli a chvíľu sme si odpočinuli. 
Odpočinok však netrval dlho, 
lebo ešte v to popoludnie sme 
odohrali priateľský futbalový 
zápas proti našim rovesníkom, 
žiakom FC Viktorie Plzeň. Podali 
sme veľmi dobrý výkon, aj keď 
víťazom sa stal súper. Sklamaní 
sme určite neboli a veríme, že ani 
naši tréneri. Po zápase sme mali 
možnosť zúčastniť sa na tréningu 
plzeňského „Áčka“, ktorého 
súčasťou je aj náš rodák Marek 
Bakoš. Bol to neopísateľný zážitok 
stretnúť sa s takými vynikajúcimi 
hráčmi ako Marek alebo Václav 
Pilař, Pavel Horváth či tréner 
Pavel Vrba.

Na druhý deň sme navštívili 
miestnu ZOO a Fanshop, v 
ktorom sme si zakúpili dresy, šále 
a iné suveníry. Po obede sme 
mali menšiu prehliadku mesta. 
Večer nás čakalo to, na čo sme 
sa všetci najviac tešili. Zúčastnili 
sme sa zápasu FC Viktoria Plzeň- 
-1. FK Příbram. Mnohí z nás boli 
na takomto zápase prvýkrát. 
Atmosféra bola úžasná. Aj vďaka 
Marekovi, ktorý prispel gólom a 
asistenciou. Plzeň na domácej 
pôde vyhrala 5:0. Veľkou cťou 
pre nás bolo, že s nami urobil 
po zápase rozhovor  redaktor 
televízie DigiSport. Mnohí z nás 
mohli vyjadriť svoje nadšenie 
zo zápasu a hrdosť na nášho 
reprezentanta priamo do kamery.
Aj touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať všetkým, ktorí sa 
akokoľvek podieľali na tomto 
výlete. Františkovi Bakošovi, 
Róbertovi Brodzianskemu, 
Andrejovi Uškrtovi, v neposlednom 
rade Marekovi Bakošovi a všetkým 
sponzorom, vďaka ktorým sme 
mohli túto cestu podniknúť.

Oliver Mašír
foto: F. Bakoš

MEMORIÁL
 VINCENTA VALKOVIČA

Jednotlivé stretnutia sa hrali na multifunkčnom ihrisku 2x15 minút, 
systémom každý s každým. Všetky zúčastnené kolektívy sa postarali v 
príjemnom počasí o vynikajúcu úroveň podujatia. Mužstvá, ktoré tvorili 
prevažne vekovo starší seniori, predviedli hru, ktorá nadchla a potešila 
oko diváka. 
Víťazstvo nakoniec brala Novobanská partia, ktorá vyhrala všetky tri 
duely. Druhé skončili domáce Tek. Nemce, tretie miesto patrilo Hôrkam 
a na štvrtom mieste boli Old Boys z Litmanovej. 
Víťazom zablahoželali a ceny odovzdali starostka obce Tek. Nemce Ing. 
Erika Valkovičová a manželka Vincenta Valkoviča pani Vlasta.

Turnaj bol milou a peknou spomienkou na Vincenta,
ktorý futbalu venoval svoj život. 

Ján Sikoriak  

Poslednú aprílovú sobotu sa v Tekovských Nemciach uskutočnil 2. ročník 
Memoriálu Vincenta Valkoviča. Na futbalovom podujatí, už s významnou 
tradíciou, sa predstavilo kvarteto kolektívov zo štyroch krajov Slovenska. 
Prešovský kraj reprezentovala Litmanová, Žilinský kraj zastupovalo 
mužstvo z Hôrok, Banskobystrický kraj reprezentovali internacionáli z 
Novej Bane a Nitriansky kraj zastupovali domáci futbalisti. 

Spoločné foto všetkých zúčastnených mužstiev turnaja
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Mesto Nová Baňa - OKI pripravilo deviaty ročník týždňa aktívneho 
pohybu pre všetky vekové kategórie. V tomto roku na vás čakajú 
tradičné športové aktivity, do ktorých sa môže zapojiť každý z vás. 
Slávime storočnicu futbalu a spolu s MFK oslávime toto veľké výročie. 
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ opäť organizuje 
akciu MESTO V POHYBE so zaujímavými stanovišťami, ktoré sa 
bude konať vo štvrtok 28. júna 2012. Čakajú na vás športové aktivity 
v radničnom parku, na chodníkoch a na trhovisku, ktoré sa oplatí 
vyskúšať. Pripravená bude napr. strela na bránu, badminton, triafanie 
loptičkou, skákanie na švihadle a stolný tenis. ŠK Hrabiny nám prinesie 
ukážky netradičných športov, ako je napr. indiaca, ringo či zaujímavú 
lukostreľbu. Pre tých, ktorí majú radi pasívny šport, máme pripravený 
šach v mestskom parku, prípadne Človeče, nehnevaj sa! Podujatie 
zakončíme veselou zumbou. Po prvýkrát usporadúvame ľahkoatletický 
míting pre novobanské školy a tiež obnovujeme tradíciu športového dňa 
pre deti materských škôl. Prostredníctvom turistiky sa snažíme zapojiť 
do športového diania aj našich seniorov. V tomto roku sa uskutoční 5. 
ročník Výstupu na Vojšín na počesť Františka Viciana. 
Veríme, že si medzi aktivitami každý nájde to svoje a že týždeň 
aktívneho pohybu opäť rozhýbe viac ľudí ako v minulom roku. (V roku 
2011 sa zapojilo cca 750 športovcov nášho mesta). 
Zapojte sa aj vy, príďte si aktívne oddýchnuť a zabaviť sa! 
V spolupráci so športovými klubmi a občianskymi združeniami vám 
ponúkame harmonogram plánovaných aktivít. Urobte aj vy niečo pre 
svoje zdravie a zdravie vašich detí. Informujte sa, skontaktujte sa s 

organizátormi a zapojte sa do niektorej športovej aktivity. 
Zapojiť sa môže každý z vás!

Koordinátorka: Eva Mikušková, tel. kontakt: 045/6782 885, e-mail: 
mikuskova@novabana.sk

Podujatie je organizované s finančnou podporou BBSK.

Podujatie financované s podporou BBSK
termín čas druh športu miesto konania organizátor kontakt
19.6. 8.00 VYBÍJANÁ 3. a 4. ročník telocvičňa ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
19.6. 8.00 HRAVÝ TENIS 1. a 2. ročník telocvičňa ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
20.6. 14.00 TENIS (ženy, deti, dospelí) kurty Sedmička, kurty J. Barniak TK SMEČ - MUDr. Ľubomír Snopek 905 315 974
21.6. 13.00 PRAKTICKÁ STREĽBA Strelnica Rudno nad Hronom MsP - J. Svetík 6782888
22.6. 8.00 ŠTAFETOVÝ BEH novobanských škôl 

o Pohár primátora mesta ihrisko ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. D. Krúpa 6856017
22.6. 10.00 ŠTAFETOVÝ BEH žiakov I. stupňa ihrisko ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. V. Kopernická 6856017
22.6. 12.00 ŠACHOVÝ TURNAJ oddelenie kultúry TJ Slovan - šach - Ing. Hellebrandt 905 447 186
22.6. 14.00 STOLNÝ TENIS stolnotenisová hala STOLNOTENISOVÝ KLUB - Jozef Antal 905 564 282
22.6. 15.30 STREETBALL telocvičňa ZŠ J. Zemana ŠK POOLO - Mgr. Branislav Pirháč 905 738 162
22.6. 16.00 KANOISTIKA, KAJAKING rieka HRON - brežská strana OZ Lodenica pod orechmi - M. Mikuška 903 523 653
23.6. 9.00 LEZENIE Starohutský vodopád HOROLEZECKÝ KLUB - Martin Štuller 905 814 348

23.6. 10.00 VÝSTUP NA VOJŠÍN
V. ročník VÝSTUPU NA VOJŠÍN na 

počesť Františka Viciana DO FÉNIX - Jozef Rusňák 904 593 31823.6. 10.00 VÝSTUP NA VOJŠÍN počesť Františka Viciana DO FÉNIX - Jozef Rusňák 904 593 318
23.6. 14.00 STOROČNICA FUTBALU futbalový štadión Mestský futbalový klub, OZ 903 811 417
23.6. 14.00 CVIČENIE PRE DETI štadión - v rámci osláv MFK MC GAŠPARKO - PaedDr. R. Juhásová 905 942 616
25.6. 9.30 ŠKÔLKARI ŠPORTUJÚ ihrisko ZŠ J. Zemana škôlky + MsÚ - OKI 6856555
26.6. 8.00 OLYMPIÁDA NÁDEJÍ 1.- 4.roč. telocvičňa ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
26.6. 9.00 DEŇ NETRADIČNÝCH ŠPORTOV športoviská OUžTP Hrabiny OUžTP - Mgr. Anton Segéň 6856546
26.6. 9.00 JAZDA ZRUČNOSTI športoviská DSS Hrabiny ŠK HRABINY - J. Beniak 911 306 880
26.6. 10.00 OLYMPIÁDA pre prvý stupeň dvor ZŠ sv. Alžbety ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Andrea Štullerová 6856523
26.6. 13.00 TURISTIKA - seniori Zvonička Denné centrum seniorov LIPA, MsÚ 6782885
26.6. 17.00 KARATE radničný park ŠK KARATE - Ján Šály 903 519 513
27.6. 8.00 1. ľahkoaltetický míting ihrisko ZŠ J. Zemana ZŠ J. Zemana, CVČ, MsÚ - OKI 6856017
27.6. 8.00 VOLEJBAL MIX - stredoškoláci ihrisko pod GFŠ GFŠ - Mgr. Jozef Foťko 6857092
28.6. 8.00 VOLEJBAL DETÍ MIX ihrisko pod GFŠ GFŠ - Mgr. Jozef Foťko 6857092
28.6. 8.00 VYBÍJANÁ telocvičňa ZŠ sv. Alžbety ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Branislav Pirháč 6856523
28.6. 15.00 MESTO V POHYBE - rôzne športové aktivity na tržnici, v radničnom parku, na chodníkoch 6782885
28.6. 17.30 FUTBAL štadión P. Binda 903 016 926
29.6. 16.00 NOHEJBALOVÝ TURNAJ hokejové ihrisko Záhrb HOKEJOVÝ KLUB - Maroš Toma 903 539 667
30.6. 8:30 PLÁŽOVÝ VOLEJBAL plážové ihrisko Tajch Mgr. Jozef Foťko 6850353
30.6. 9.00 DOWNHILLOVÉ PRETEKY Hubačov OZ Lyžiari mesta N.Baňa - P. Rumanko 903 887 856
1.7. 10.00 OPIČIA a LANOVÁ DRÁHA Lyžiarske stredisko Hubačov OZ Lyžiari mesta N. Baňa-Mgr.R.Mádel 903 887 856

 Mesto Nová Baňa, oddelenie kultúry a informácií vás pozýva na 
Týždeň športu pre všetkých – CYKLISTIKA,  

ktorá sa uskutoční v sobotu 16. 6. 2012. 
Zraz je o 9.00 hod. pri predajni Cyklosport 3000. 

 
   Trasa:  HORSKÉ BICYKLE  -  Nová Baňa – Remiatka – Bukovina - Inovec 
    trasa náročnejšieho charakteru  -  Chata Vojšín – Bujakov vrch – Kajlovka - Tajch 
 

Trasy pre cestné bicykle a trekové bicykle budú individuálne určené po 
vzájomnej dohode účastníkov. 

 
Bližšie informácie na tel. čísle: 0908 265 284, 0903 127 302 alebo v predajni 

Cyklosport 3000. 
 

Ochranná prilba je povinná!!! 
 

Akcia sa koná za plnej cestnej premávky. Účastníci sú povinní dodržiavať jej pravidlá. 


